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»Ladania niemcow polskich"
Nlpisfll dla „Nowego Świata" TADEUSZ W. DŁUGOSZOWSKI

„Wpoprzednich korespondencjach podałem głósy przedstawi-
Gieli mniejszości narodowych (ukraińców, białorusinów i żydów),
obecnie podają opinję jednego z posłów Zjednoczenia Niemieckie»
go w sejmie, posła Kroniga, który o rozwiązaniu sejmu, zmianie
konstytucji i o żądaniach ludności niemieckiej w Polscę powiada
co następuje: +

_ ;- Rozwiązanie Sejmu uważam za bardzo pożądane, aby zmie-
nić w nim stosunek sił. Bo obecne stosunkisą nienormalne. Mam
Jędąąl; wątpliwości, czy nowe wybory dadzą to nowe ustosunkowa-
nie sił.

: Te prądy, które obecnie są w Europie - dają nadzieję, że w
Polsce zwy ą stronnictwa lewicy, - 2 »

Trzeba jednak przyznać, że lewica polska: nie przyczyniła się
do tego, aby przygotować grunt do nowych wyborów, Lewica nie
wykazała inicjatywy w kierunku konsolidacji stronnictw demokra--
tycznych. Więcej powiem, lewica nie ma żadnej samodzielnej my-
śli państwowej - i w najważniejszych zagadnieniach idzie w śla-
dy prawicy.
większości,

Naprzykład akceptuje zasadę prawicy-o rządach

›Rczwiązanic sejmu i wybory dałoby wynik dla lewicy po-
myślny tylko wtedy, gdy lewica skonsoliduje się i wysunie jedno-
lity program, wszczególności w stosunku do mniejszości narodo-
wych.

_ Zwycięstwo idei demokratycznej w Polsce zależy w widikiej
mierze od tego, czy lewica polska potrafi zjednać sobie demokra-
tyczpe elementy mniejszości narodowych.

~. Większości dla rozwiązania sejmu obecnie niema. I mam
wrażenie, że sejm przetrwa aż do końca kadencji.

- Co sądzi pan o rewizji konstytucji?
- Konstytucji nie należy rewidować. Jest ona. zupełnie de-

mokratyczna. Wprawdzie poziom kulturalny mas polskich jest
nizki - ale mimo to konstytucja dzisiejsza będzie środkiem wy.
chowawczym w duchu demokratycznym. -

dzę, że zamiast myśleć o rewizji konstytucji - raczej my-
śleć należy o wcieleniu jej w życie.
- Jakieżądania narodowe stawiają panowie obecnie?
- Żądańy autonomji kulturalnej. Chodzi nam przedewszy›

stkiem o szkolnictwo, które obecnie zostało rozbite wskutek zarzą-
dzeń ministra Miklaszewskiego.
- Jak się przedstawia stosunek panów do lewicy sejmowej?
- My tylko z lewicą możemy współpracować - i od niej o-

czekujemy spełnienia naszego postulatu głównego, t. j. równo-
uprawnienia. Ale ze strony lewicy nie widzimy jasnego posta-
wienia sprawy. Lewica powinnaby wyraźnie stanąć na gruncie
zasady, ge Polska jest państwem narodowościowem - i z tej za-
sadywyciągnąć wszelkie końsekwencje.

W następnym liście podam rozmowę z posłem Thunttém na
temat: Czy możliwa jest w Polsce rewolucja socjalna?
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Republikanie nie zdobyli bezwzględnej większości - Stre-

/ -.- semann pro-monarchista będzie języczkiem _*

h
BERLIN, 9 grudnia. - Nowy

rząd niemiecki będzie się składał
z socjalistów, demokratów i kato-
likéw. Socjalisci bedg. najsilnie}-
srg partja w parlamencie. Ostal-

ie wy vania wykazały,
ńskie nie od-

niosłybezwzględnego z
- jak zapowiadały pier «
domości. Partja socjalistyczna
zdobyła 136 mandatów (obok 20
niezależnych socjalistów), .cen-
trowey 67, demokraci 30. Monar-
chiści zdobyli 104 mandaty.. Tak
zwana „Ludowa Partja" ministra
spraw zagranicznych Streseman-
na 60 mandatów.
„Dla utworzenia bezwzględnej

większości potrzeba 250 posłów,
podczas gdy żywioły republikań-
skie maja tylko 136 posłów so-
cjalistycznych, 67 centrowych i
80 demokratyeznych-razem 233,
z dodaniem 20 niezależnych so-
cjalistów, którzy najczęściej gło-
sują z komunistami. Żywioły re-

 

   

 

publikańskie zdobyły razem 233
mandaty, o 8 za mało dla zdoby
cia potrzebnej większości.
kiem u wagi będzie tak zwana
partja ludowa 60 posłów ministra
spraw. zagranicznych" Streseman-
na, który w ostatnich czasach
zbyt wyraźnie począł się skłaniać
ku partjom reakcyjnym.

Weteran skazany na karę
śmierci

LONDYN, 9 grudnia, -- Weteran
wojny wszechświatowej Smith skaza»
ny ma śmierć za zamordowanie pani
Bonstield, z który #yl przez dwa le-
tx po opuszczeniu jej przez męża pre-
wdopodobnie otrzyma zamianę wyró
ku śmierci na dożywotnie więzienie.
za wstawiennictwem 100.000 współ
obywateli, Smith dokonał zabójstwa
pod wpływem zazdrości. Pui Bone
field mimo współżycia z weteranem
Smith'em zgrodzała go z 801etotm
starcem

Pamiętajcie o Funduszu im.
Józefa Piłsudskiego!  

Antyrządowe demonsśtra?
cje katolików francuskich

Przeciw „masońskim" rządom premiera Hetriota - Fana-tyczpi Bretończycy domagają się „wolności" dla papieża,
 

dla rządzenia Francją--- p
W EGIPCIE ZANOSI SIĘ |

"NA DALSZE NIEPOKOJE
KATRO, 9. grudnia.-Król Fuadotrzymał apel od 112 posłów e-gipskiego parlamentu, domagają-.cych się natychmiastowego zwo-łania sesji parlamentu, pa którejpowinien być rozpatrzony spórangielsko egipski zgodnie z inte-resami Egiptu.s

Francja wymiata agitatorów, -komunistycznych

 

LONDYN, 9 grudnia, - Prze-szło 2,000 zagranicznych agitato-rów komunistycznych, których"się zjechałopotajemnie do Fran-cji po wojnie wszęchświatowej.zostało wypędzonych z Francji wjednym dntu po wykryciu prze-ciw-rządowego spisku bolszewic-Kiego. «
Byly -premjer .AnglJi MacDonaldwyjeżdża w dniu 22-g0 grudnia wdłuższą podróż morską do krajów potudniowę gmerykańskich

 

 

 

BREST, Francja, 9 grudnia. -Tysiące katolików z okolicyprzy-lądka Finistere zgrupowanychwedług swych. miełscowości podprzewodnietwent'sitych merów iproboszczów, odbyło wielką de-monstrację przeciwrządową wmiejscowości Le Kolgoet, prote-słując przeciw „masońskiej po-lityce rządu prerjera Herriota-Demonstranci idąe w długiej pro-cesji, poprzedzanej krzyżami i kościelnemi chorągwiwii, śpiewalipieśni „nabożne",. prosząc Bogao odwrócenie 6d Katolików fran-2cuskich _prześladowania masoń-skiego. Po demobstracji zebranikatolicy uchwalili rezolucję, do-magójącą się 6d 'rzątu swobodydla papieża rządżeńda kościołemkatolickim we Francji bez do-tychczasowych ograniczeń/a tak-że utrzymania francuskiej amba-)sady przy to uczy-nila Polska. Rząd premiera Her-riota nakazał przeprowadzić energiczne śledztwo ustalenia,kto jest odpowiedzialny za urzą-dzenie antypaństwowych demon=stracy) i wygłaszaniejących. przemówień.
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ESTONJA WYPIERARESZTKI NIEDOBITKÓW

BOLSZEWICKICH\
RYGA, 9 grudnia. - Prasa bol-szewieka ogłasza, iż pierwsze od-działy niedobitków bolszewickiejrewolucji w Estonji przybyły doPetrogradu. Ta sama wiadomośćstwierdza, iż bolszewicy rosyjscy

ZPTUWBdlUi do Rosji jeden estoń
ki aeroplan, a drugi został przy-
trzymany przez żołnierzy estoń-
skich," którzy rozstrzelali lotni-

„ków bołszewiekich wyrokiem są-
du wojentego, Twórcami bolsze-
wiekiej rewolucji estońskiej byli
dyplomaci bólszewiccy w Estonji,
zajmujący wybitne stanowiska.
Między innymi Iwan Bango, by-
ly: sekretarz bolszewickiego po-
selstwa w Rewlu, Heinrich Ulst,

bolszewicki w Dorpacie,
Estonja: Johannes Kaleis (rene-
gat Estończyk), zatrudniony
przez bolszewicką międzynaro-
dówkę specjalniedla wywołania
rewolucji bolszewickiej w Esto-
nij.

 

Amerykańsko-francuskie ro-

I ia w sprawie dłu- -| 

 

OSTATNIEWIADOMOŚCIZPOLSKI

 

gów trwają ciągle

WASHINGTON, 9 gradnia. -
  

POLSKĘ POKRYJE SIEC No-
WYCH KOLEI NA POŁUDNIE

Warszawa. - Grupa , kapitalistów
polskich ,s pp. Lubomirskim, Were:
szorańskim, Rybiokim, Stokowskim i
Innymi- naczele, finansowana przez
tirmg anglelsky „Armistronę", zabie-
ga w min. kolel o koncesje na budo-
we tak zwanej kolet południowej. --
Kolej ta ma połączyć Górny śląsk zć
Zwierzyńcem w pobliżu Zamościa,
Konsorefum pragnie otrzymać tak
koncesję na budowę w ciągu 5 lat
kolet Zwierzyniec-Kiwarce, Lublio-
Szczebrzyszyn 1 Chełm-Hrubleszów
-Sokat.

Narazie ustalone są zasadniczo wa.
runki koncesyjno.
Oprócz grupy „Trl" (tow. robót

Inżynier) na czele, która ma otrzy.
młać niebawem koncesję na budowę
kolel Górny Śląsk-Warszawa, - oraz
grupy, zabiegającej o koncesje na
budowę kolei południowej,. w mn.
kolei, wszczęto wstępne pertraktacje
w sprawie budowy kolet z Kępna
przez Radom do Lublina i z Warsza:
wy przez Rądom do Ostrowca. Per

te prowadzi inż. Podpórki.

 

 

Pijackię_wybryki.

Wąższawa. - 'W kawiarni: Boguc
kiego przy ulicy Czerniakowskiej nr.
94 pomiędzy właścicielem kawiarni,
a Jakobem Greckim 1 Stantsłowem
Biefkowskim, którzy byli pljani wy.
nikia bójka. z

Interesy na nieobyczajności.
 

* z
„REDAKTOR" NIEISTNIEJĄ-

CYCH WYDAWNICTW
ZDROJOWYCH.

pewne u uxdjgję się po
rózmajtych. t
"Mimatyommych, jak Zakopane, Kron
cn, Ciechocinek, Kanstanotn 1 Ld.,
dwaj młodzi mężczyźni, z których fe:
dep wysoki, szczupły blondyn podaje
się za oficera rezerwy, b. adjutanta
Naczelnika Państwa, oraz redaktora
„Kurjera" 1 wespół ze swoim towa:
rzyszem wyłudza od właściciel! pon
sfonatów i wIil znaczniejsze kwoty
piebiężne, pobierane na poczet ogło-
szeń, mających się rzekomo ukazać w
„adresarzach" i „przewodnikach zdro
jowych". Wydawnictwa Yo natural)
nle wcale nie wychodzą 1 niewątpli
wie nie wyjdą. «

Oszuści używają przy swoich
„tranzekcjach" fałszywych druków

1 legitymacji znanych Mrm=wydawnie
czych. ~
Byloby wskazane, aby władze dled

ere wiinteresowały się  przedsiębior
czymi „rodaktornt" 1 uiileszkodliwi
ty ich. C

   

 

amery francus
kie w sprawie długów wojennych
trwają w dalszym ciągu. Amba-
sador Jusserand odbył w tej spra
wie ponowną końferencję z se-
kretarzem skarbu Melonem, któ-
ry jest przewodniczącym amery-
"kańskiej komisji z fona kongresu
dla spłaty długów. Konferencja
ta jest nterwykle doniostego zna-
czenia, ponieważ ambasador Jus-
serand przedstawił odpowiedź rzą
du francuskiego na _sugestję
przedstawioną przez amerykań-
ską konferencję, spłaty długów.
Rząd nie otrzymał je-

szcze pd Anglji żadnego oficjal-
nego komunikau z żądaniem re-
wizji -angielsko-amerykańskiego
układu dla spłaty długów. W rzą,
dowych kołach amerykańskich u-
ważają sprawę długów angiel-
skich dla St, Zjedn. za incydent
zamknięty. Anglja nie może so-
bie rościć żadnych pretensji do
ulg w spłacie długów: na wypa:
dek, gdyby Francja otrzymała do

 

 

 

W lecie kradną kwiaty - teraz
garnitury.

Warszawa. - Jadącej tramwajem
linji nr. 22 Łat Feruebokównie (S+
ska nr. 54), skradziono z pudełka
stojącego obok, garnitur męski. Na
alarm poszkodowakie trfmwaj zatray
mano, uciekającego zaś rabusia za
trzymał przechodzień przy pomocy
przodownika p.p. W czasie ucieczki

godniejsze -warunki spłaty dłu-
gów. Francja ma takie zasługi
względem St Zjedn., które ją u-
poważniają do względów, na któ-
re Anglia nic powinna wcale li-
czyć, ani ich. się spodziewać.

"Premier Baldwin dla uświetnienia ,
chwilt swego powtórnego tojścia do
steru rządów wydał bankiet, w któ-
rym wzlę!i udział wszyscy wybitni
przedstawiciele angielskiej partji kon-
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aari%. CENA 3 CENTY*:New York Post Office, Nep

strajk ótkacki

-w okręgu Łodzi skończony
 

PREZ WOJCIECHOWSKI PRZYJ- --

MOWALAMBASADORA PANAFEY
 

Rewelacje ministra Sikorskiego o zbrojeniach

- Niemiec, potwierdzone

„nia następujących. szczegółów.

 serwatywoej.

WARSZAWA, 9 grudnia. -
Strajk tkacki w okręgu łódzkim
skończony.
Po dłuższej konferencji pomię-

dzy przedstawicielami  robotni-
ków i przedstawicielami rządu,
odbytej w ubiegły piątek w War-
szawie w sprawie likwidacji straj
ku, przedstawiciele robotników
zgodzili się na sąd polubowny za-
proponowany przez/Fobotników,
na który już uprzednio zgodzili
się przedstawiciele przemyslow-
ców. Przedstawiciele robotników

i sprawozdanie ze swych czyn

 

  

  

 nose
rów i natychmiast zakomuniko-
wali przychylną odpowiedź straj-
kierów. Natychmiast potem zo-
staf zwołany sąd polubowny, któ-
ry oglosit strajk tkacki za skoń-
czony, a sam przystąpił do polu?
bownego załatwienia sporu.

Prezydent Wojciechowski ubie
iej soboty na zamku królewskim
Warszawie przyjmował osten=

łacyjnie ambasadora francuskie
go De Panafieu, który przedsta-wit z &› posp
tej swe papiery uwierzytelniajq-
ce jakp pierwszy ambasador pan-
stwarzagranicznego.

WARSZAWA, 9 grudnia.-Nie-
miecka agencja  wiadcmościowa
„Wolfa" (dnia 3 grudnia zaprze-
czyła wiadofości ogłoszonej
przez ministra spraw wojsko-
wych gen, Wład, Sikorskiego w
sprawie wyjawienia zbrojeń nie-
mieckich. Polska Agencja Tele-
graficzna została upoważniona do
potwierdzenia treści przemówie›
nia min. spr. wojskowych i doda»

„Według sprawozdań zawar-
tych w niemieckiej urzędowej pra

wojskowej, jesienne manewry
armji niemieckiej odbyły się we
wrześniu. Trzecia dywizja piecho
ty i druga dywizja jazdy odbyw
ly swoje manewry nad gra
Polski w oksęgu Królewca, Ki-

i Strasburga (niemiec
kiej Brodnicy) w dniach 4 do 10
września. Czwarta dywizja pie-
choty i brygada kawalerji odby-
wały swoje manewry od 8 do 13
września w okolicy Budziszyna
nad granicą Czechosłowacji. Szó-

   

 Warszawa. =- Policja
Franciszka Cabana (Kopińska nr. 11)
który podawał stę za wywiądoweę po

obyczajowej - I na tym tle do-
puszczał się nadużyć.

Rozpacz w 40 roku życia.
Warszawa. - Przed domem nr. 29

prey ullgy Stalowej, W celu samobój

czym napiła się kreorotu 40Jetnia

Julia Goszczyńsku (środkow ur. 8),

którą: Pogotqwie przewiozło do szp.

tala Przemienienia Pańskiego

 

Polska zawarła z Francia nowy traktat handlowy

 

NOWY TRAKTAT ZMNIEJSZA CŁA NA NIEKTÓRE AR-

TYKUŁY PRODUKCJI OD 30 DO 50 PROCENT. -

FRANCJA SPODZIEWA SIĘ WIELKIEGO EKSPORTU

AUTOMOBILI DO POLSKI. 6 b.

 

PARYŻ, 9 grudnia. - Fran-

cja'i Polska zawarły nowy trak.

tat handlowy podpisany dzisiaj

przez francuskiego ministra fi-

nansów Clementela i ambasado-

ra Rzeczypospolitej Polskiej K.

Chłapowskiego.

Nowy francusko-polski trak-

tat handłówy zmniejsza cło na

wiele artykułów przemysłu od

30 do 50 procent. Na mocy no-

wego traktatu Francją będzie i

, mogła eksportować do Pólski na

| doskonałych warunkach. wielkie

Mości mutomobil@ 1 tkanin .w

lepszych gatunkach.

 

KAMIENICZNICY wig. > ~>

DENSCY USILUJA PRZE:

KUPIC SWÓJ RZĄD

WIEDE$, 9 grudnia. - Kamie-

nieznicy  wiedeńscy przedłożyli

rządowi kanclerza Rameka cie-

kawą propozycję, Wyrazili goto-

wość przejęcia na swoje hipote-

dol. należne Lidze

Narodów od Austrji pod warun-

Wiem, że rząd: kanclerza Rańneka

postara się 0 zniesienie prawa o-

chrony. lokatorów, .

| Kamienicznicy: wiedeńscy 'obli«

 

czyli, iż zniesienie prawa ochrony

lokatórów dałoby im takie do-

chody, którebyNm pozwoliły na

opłacanie procentów i umarzanie

pożyczki zaciągniętej przez Au-

strję u Ligi Narodów na przeciąg

Jat 20. ,

Propozycja - i

wiedeńskich wywołała zaniepo-

kojenie w szerokich kołach loka-

forów, którzy słusznie się oba-

wiają, iż w razie zniesienia pra-

wa ochrony lokatorów, zostaną

wydani na łup zachłannych ka-

mieniczników,

 

Zołulerze wiemiecey kdantem gene-

roln Bullerda byli znakomicie wytre

nowsnemi maszynami wojennemi.

niemiecki często był wart

dwyeh żołnierzy jak

swierdza przenoszący ślę w stan spo-

czynku general Bullard ar-

 

mji w wojnie wszech.
m l

 

 rabu6 rhuctt garnitur do

Wisły. Zuchwałym opryśskiem okazał

się 181etnt K. Niemióski (Rybaki nr.

12), uliczny sprzedawca kwiatów, ma

jący wprawę wskakiwania 1

ktwania x pojazdów. (Niemińsklego

odprowadzono do urzędu śledczego.

i w
Cukierek w niebezpieczeństwie.

Warszawa. - Przy ulicy Dźlelnej.
nr. 44 w mieszkaniu Lejby Cukierka
zapallin się bolka w ścianie, wskutek

rozgrzanogo plecyka, pozosta
wlonego tuż przy śclanie. Pogotowie
1. oddziału ktuży ognloweJ, po wy.
r‘lbanlu belki 1. dclany, połar uga»
sito me? :

A-

Nóż w gardło na sali tańca,:

Warszawa. - Pray ulicy Sklordie
wiekiej nr. 32 na drownianej salt
tańga, Stanisław Przybyłowski, ma

osobistą urazę do Marjana Dy:
browskiego, przebił mu nożem say"
je | gardło. Raplomego w stanie cię
zkim przewiesłono do szpitala tydow.
sklego., Przybyłowski. alte,

Śamobójstwo schwytanego mor
dercy narzeczonej. $

Posterunkowy p.p. Mażurek z:po
sterunku Siniawka (województwa No
wogrodzkiego), jadąc z Kiecka do
Siniawki spotifił nw drodze podej.

 

reanego osobntka, który podczas le
aitymowania /ai. uaflowal xbiedr.-
Policjant dał strzał sa
mnigc go w nogę. - Wówczas podej
rzany wyjął rewolwer |
ię, Zabitym oWasT" się -morderca
«wojej 4 K z

ograniczenia zbrojeń - W

cja Rady Ligi Narodów odbywa
jąca się w Rzymie, stała się 0g-
niskiem krzyżujących sig wp
wów politycznych. Niespodzian-
ką dla wszystkich uczestników
konferencji była› propozycja,
przedłożona przez przedstawiciela
Francji byłego premjera Brianda,
przewidująca międzynarodowe o-
graniczenia zbrojeń w miejsce
planu ograniczenia zbrojeń, opra-

go przez'ostatnie Zgroma-
dzenie Ligi Narodów, u wycofa-
nego z porządku obrad: na sku-
tek protestu Anglji. WŚFÓA dele-
gatow konferencji panuje wielkie
zaniepokojenie z powodu zbył po-
ufnych konferencji pomiędzy
przedstawicielem Anglji Cham-
berlainem4 Mussolinim, których
protest przeciw załatwianiu spo-
ru angielsko-egipskiego i włosko
greckiego był największym cio-
sem dla Ligi Narodów, jako or-,
ganizacji j. Liga

 

 
Warszawy, Nawywa się"on: Jan Win:
nik. młeszkanłoć :po.. rafomskteg   

Narodów, według opinii dyplomu
tów włoskich i skich, może

 

Z Konferencji Rozbrojeniowej

Rady LigiNarodóww

Przedstawiciel Francji stawia propozycję

przez Zgromadzenie Ligi Narodów

RZYMĘD grudnia. - Konferen- swa; decyzje wydawać w‘spy-
„rach. pomiędzy mniejszemi pań-

Rzymie

miejsce planu opracowanego

stwami, a nie wielkiemi mocar
stwami. Propozycja przedstawie
ciela Francji w sprawie między
narodowego ograniczenia  zbro-
jeń obejmuje wszystkie państwa
aljanckie i przewiduje dopuszcze
nig Niemiec do współudziału, &

 

 wentualnie Rósji bolszewiekiej.

sta dywizja piechoty przy pomo-
cy brygady kawalerji odbywała
swe manewry w Hanowerze od
11 do 16 wrz Piąta dywizja
piechoty w towarzystwie brygady
kawalerji i oddziałów saperskich
odbywała swoje nad
górnym Dunajem w Bawarji.
Pierwsza część manewrów od«

bywała się pod dowództwem ko.
mendantów dywizji, mając na je
nej stronie wzmocnioną brygajs
przeciw brygadzie wzmocnionej
pułkiem piechoty.
Druga część manewrów odby-

  

na zgromadzeniach strajkiewap, się pod wodzą komendan=
tów korpusu w obecności gene-
rałów von Seeckt'a i ministra woj
ny Gesslera. "Po, manewrach od-
była się wielka rewja wojskowa
wobec wybitnych osobistości z°
świata wojskowego.
Manewry zwracały na siebie u-

wage współudziałem .oddziałów
cywilnych i lotników prywatnych
Wielkie manewry floty odbywa»
ły się na morzu Bałtyckiem po-
między 4 a 10 września pod wo
dzą admirała Oenkera, obgcn‘eg,
w zą
mi siłami zbrojnemi. W manew-
rach morskich brało udział 42
okręty wojennej floty niemiec
kiej, włączając 5 krążowników,
22 kontrtorpedowce, 2 łodzie pod
wodne. Pierwsza część manew-
rów odbyła się nii zachodniej czę-

morza Bałtyckiego, a- druga
przy wybrzeżach _Pomorza nie-
mieckiego w oddaleniu zaledwie
12 kilometrów od wybrzeży Pol-
ski. Niemiecki„bataljon morski,
stacjonowany na Pomorzu nie-
mieckiem wziął udział w tych ma
newrach. W dniu 5 września
przed mierzeją Hel w oddaleniu
zaledwie 12 kilometrów od mie-
rzeji ukazała się rosyjska flota
wojenna złożona z okrętu wojene
nego „Murat" i 8 kontrtorpedow=

ców. W dniu 7 i 8 września oby-
dwie floty wojenne niemierza 1
rosyjska odbyły wspólne mane-
wry, poczem odbył .Się Prasad
niemieckiej floty wojennej w por

cie Swuenemuende i Greiswalfi u
ujécia rzeki Odry przed admira~
lem Bencke.

  

 

Miljonerzy amerykańscy poples
rajq nauke ., «

NEW YORK, 9 grudnia. - James
R. Duke, amerykański król tytuniowy

G. Eastman główny akcjonarjusz
wielkiej fabryki: aparatów „otograti-
cznych w Rochester, N. Y. ofiarowali
na wyższe szkoły $55,000,000. -Król
tytunfowy ofiarował $40,000,000 /na
wyisce zakłady naukowe w całych
Stanach Zjednoczonych z zastrzeto
niem, 1ż $8,000,000 zostanie x::ytych

ona u or

mieście, w Durham, w sta-

nie North Carolina.
Dar Bastmana został w całośc

przeznaczony na uniwórsytet w Ro:

chester, N. Y
 

Król Egiptu zmuszony zwołać:

parlament!

\ KAIRO, 9 grudnia. - Krol Fuad

zobaczył ele zmuszonym skutkiem

uchwały. starszyzny parlamentarnej

przyspieszyć zwołanie parlamentu,

który z powodu zatargu angielsko

egipskiego został odroczony do 25ko

grudnia.

 

 

DO KOMITETÓW, URZĄDZAJĄCYCH OBCHODY KU

+UCZCZENIU PAMIĘCI PREZYDENTA NARUTOWICZA

- Komitet Główny im. J. Piłsudskiego w New Yorku zawiadamia,

26 posiad z portzetem zamordowanegoparę tysięcy pocztów?
Prezydenta. Pocztówki, wykonane starannie i na ładnym papie»
rze są sprzedawane po 5 centów.

Komitet posiada jeszcze parę dużych portretów 4. p. Naruto-
wioza. w cenie od pięciu dolarów; jak również listy składkowe i ode-
zwy w sprawie fupduszu jm. Narutowicza, którego komitet znaj.
duje się w Warszawie.

. lemówionis na pocztówki i portrety, należy nadsyłać na adre«
itętu: J. GŁADYSZ, 24 Union Square, c. o.

Świat", New York City.
„Nowy
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POWRÓT DO POLSKI

Prof. T. Rafalski, dyzektor wy-
działu leśnictwa na jednymz u-
niwersytełów polskich, bawił w
Ameryce i badał urządzenia in-
stytucyj leśnych w Stanach Zje-
dnoczonych, a szczególnie w sta-
nie New York w górach Adiron-
dacks. Pomagał mu w jego bada-
niach W, G. Howard z komisji
konserwacyjnej i asystent super-
intende ów stanowych, Pro
fesor Rafalski oświadczył, że sy-
stem ochrony i produkcji leśnej
w stanie New York bardzo mu
zaimponował, szczególnie w od-
niesieniu do ochrony newjorskich
lasów przed pożarami i choro-
bami drzew. Prócz tego zaś po-
dobał się mu amerykański system

ny w lasach dla wy-
krywania pożarów lasów, Mowił
także osystemie ochronnymi 10
pleniającym lasó Polsce i 0-
świadczył, że chociaż Polska nie
posiada tak wielkich hodowli cś-
nych, jakie ma, naprzykłau, stan

S to jednak
a min po-

zostaje w tyle, gdyż tam ki
las ma swoją własna. na mni
szą skalę pielęgniarnie, w której
zasjewane są młode drzewa do
rozsadzania i gdzie %ą
wszystkie prace do świadczalne.

JEŻELI CHCESZ...
aby oryginalny pomysł był na-
grodzony, to przyjdź na WIELKI
BAL MASKOWY Tow. Muzycze
pero Moniuszko w sobotę: 27go
grudnia, 1924

Za $1 - tyle bowiem kosztuje
bilet wstępu - masz szansę 0-
trzymania jednej nagrody z wie-
lu, |przedstawiających _wartość
8500. O ile nie poszczęści się i
nagrody nie dostaniesz, to bądz
pewny, że ubawisz się do rana,
tak jak nigdy przedłem i jak nie
gdzie przedtem.

| Sami uczęszczamy na bale i
(maskarady i uczymy się ciągie
jz doświadczenia, aby nasz wielki
{Bal Maskowy był pod każdym
iwzględem oryginalny i doskona.
"ży. Tak też i będzie.

Zapraszamy.
26go grudnia?
NIE!!
W sobotę, dwudziestego siód-

mego grudnia.

    

 
  

  

    

  

  

 

Do wiadomości Ogółui

Tow. Dramatyczne i Bratniej
, (Pomocy „Gwiazda Wolności" w
'New Yorku, liezy 118tu członków
;- posiada majątku w bankach z
Igórą 7 tysięcy dolarów. Towa-
rzystwo kupiło akcyj Domu Na-
rodowego przy 8 ulicy za 2.000
Idolarów. Posiedzenia odbywają
Fig w pierwszą sobotę każdego
miesiąca

-

w Domu Narodowym,
10.93 St. Marks Place w New
Yorku. Za 35 centów podatku mie
sięcznego "Towarzystwo wypłaca
w czasie choroby członka bent-
fitm 7 dolarów tygodniowo; po-
«fiiertne 150 dol. i 50 dol. po-

po żonie. Przyjmuje
sią nowych członków do 45 lat;
wstęp 2 dol. Kto lubi scenę Pol-
<kg i bratnią pomoc i zechce na
Jeżeć, proszę zgłaszać się na Po
sióżzenia lub pisać do sekretarza:
2. -W. Rymaszewski
399 Riverdale Ave., Brooklyn.

£ czy PANITARCZY?
ADoskonale!
-Npilepsea ku temu: mt

Balu: tow. im
miuszko, który odbędzie się w #9

fie, dnie 27 grudnia, w Domu Ne:
rofowym
Oprócz sposobności do tańczenia =)

bawienta się w dobrem towarzystwie.
oraz nterliczonych miłych niespodzia
nak 1 ogólnej atmostery, takiej

|

nle
tidh jeszcze na Maskarkdzie w New
Tóżku - MACIE sposobność wygra
„Ta- jednej z wielu nagród, wartości
23% dolarów.

   

   

    

  

canusoie Hati, 97 St. & 7 Ave,
w Niegriely, 14 Grudnia, o 3 po poł.

prvar wyater
eronistawa

HUBERMANA
ZO  Siymnego Polskiego Skrzypka
= Bilety do nabycia przy kasie

750 1 wyżej.
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OBRAZKI
NOWOJORSKIE

codziennie szklouje
WŁÓGZĘGA.

   
Na przedstawieniu Teatru Pol-

skiego
My

kach. ..
W przerwie przystępuje do

mnie młoda kobiela i śmiało w
oczy mi patrząc pyta:
„Czy to Pan zbiera pieniądze

nulthninkc dla biednych dzieci?"

Ja.."

  

„Proszę do mojej siostry.."

Poszedłem z nią do siostry.

Poznajemją.

Była u mnie kilka razy. Przy»

nosiła paczki, dary dla biednych,
upominki dla chorych wszpitalu.

„O ja pana znam.. ja w redak-

cji pana widziałam., Zebrałam w

fabryce »dziewięć dolarów na

choinkę. Pan napisze, że torobot

nice Greenpoint Shirt Laundry,

a to wystarezy. Myzawsze cryta-
my te „Obrazki! i razem..."

Podała mi zwitek banknotów.

Dziewięć jednodolarówek.

Na każdym banknocie były

wspomnienia ciężkiej pracy, szla
chetnych kobiet polskich, które w

pocie czoła na chleb zarabiają i w

pocie czoła datek hojny składają

dla sierot polskich po żołnie-

rzach, którzy na polu chwały po-

legli za Polskę. L

Wzruszający poemat życia. Ileż

to piękna i wzniosłości w tym

„obrazku", ile pokarmu duchowe

go i nadziei,
«

 

«0 »

Pódziękowałem jej.

Powiedziała skromnie

za co" i rozstaliśmy się.

Druga przerwa. +

- Przechadzam się po przedsion-

ku

Przystępuje do mnie obywatel-

ka Foltz, jedna najdzielniej-

szych członkiń Ligi Kobiet, śm-

ponująca wielką swą energją i

prawością charakteru.

„Dobrze, że pana złapałam" -

wila mnię uśmiechnięta.

„A ja się cieszę" - odpowia-

dam szczerze, bo zawsze miło mi

jest witać ob. Foltz, z którą nie-

raz już spotykałem się przy pra-

cy społecznej.
„Przyniosłam panu sześć do-

łarów.. Dwa kupony pożyczki do-

larowej.. Czytałam o tym chłop-

cu wsierocińcu wileńskim i po-

stanowitam dla niego dać pięć

dolarów, a dolara na choinkę w

„niema

  

 

  

  

 New Yorku". a

Zwróciłemsię do zarządcy Tea-

tru Polskiego z prośbą, aby mi

pozwolił zaprosić artystki i ar-

tystów tego teatru na Choinkę.

Mam zamiar urządzić wodewil

dla dzieci w dniy choinki.

Zaprąszę panią Marjewską i p.

Płakowskiego. Mam nadzieję, że

nie odmówią i poraz pierwszy mo

że wystąpią przed taką

nością. '

Przed najbiedniejszemi dziećmi

polskiemi w New Yorku i okolicy,

łem o niebieskich migdał
i 7

› Przewoucu

 które raz śmiać się będą serdecz-

nie z dowcipów tych artystów.
zetec

 

|

|

NAGRODE NOBLA

otrzymać można za ARCYDZ
ŁO w którejkolwiekbądź dziedzi-

nie sztuki i nauki z wyjątkiem

kostjumu, za który nagrodę u-

dzieli ława przysięgłych na Mas-

karadzie Towarzystwa Muz. Mo-

niuszko w sobotę dnia 27 grudnia.
~ Zapraszamy -więc -wszystkich

ty którzy mają zamiąr pok»

zać się i ubawić się w oryginal

nym kostjumie.
Będzie to jedna z najoryginal-

 

niejszych zabaw w New Yorku.

Przez żądzę awantur
 

Ładna siedmnastoletnia Floren

cja Fritz zniknęła z domu rodzine

nego. Była ogólnie lubiana i wy-

kształcona, _skończyła -wyższą

szkołę w Brooklynie.
Rodzina szukała, wkońcu stra-

ciła nadzieję. Onegdaj policja z

Bostonu

-

zawiadomiła

_

władze

brooklyńskie, że Florencję znale-

ziono w chińskiej dzielnicy jako

żonę Chińczyka Yee Doo Hing.

Sprawa wykryła się, gdy policja

aresztowała Hinga za morderst«

wo: Płaczącą Florencję zabrali

przedstawiciele towarzystw &po-

łecznych. Matka nie chce więcej

znać córki, która jej tyle spra-

wiła wstydu. ' .
a-

POSZUKIWANI @RZEZ

KONSULAT -

Konsulat Generalny Rzpttej Pol
skiej w New Yorku poszukuje Sergio:
sax Siwka, kaprala 1 Jana Błaszcca-
ka szeregowca 2 byłej armji polskiej
we Francji i prosi ich o stawienie się
w biurze Konsuletu, celem odebranta
kriyży „Virtuti Militari" | legioyma~
cji, nadanych im prie _Naczelnero

 

 

 Wodza Wojsk Polskich.

 

 

ustrowana

 

Z
Rill Ferry przechodzi do "Reds"

w Cinclnnats. ..°

Edwar
Pius.

"tygrysów
pochodzi -z

burgh, Pa.
McMiltan,

 

    

   

   

   

M2 al
Kid Meloy, snany sportowiec sy
dzony w Los Angeles za morder:

stwo: Teresy Mots

  

Na szczycie warja D
wice prezeską | główną zarząd»
czynią Towa Gazowego w Broo

Iynie z kapitaiem, $5,000,000

Niędy nie jeśdziłu samochodem
ani tramwajem, Nigdy nie cho
dziła do szkół. Nigdy nie widzia
łu lekarza, -Mary Black Iiozy

* us

detaitywaint .kxigina
Wiktorja toma. wlolikdogo księcia
Gyryin protendenta na tron rossi
ski przybyła gowAmeryhi on okre

cie "Paris!"
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[BADZ POLSKIM 

 

 

" "ha Choinkę składać można
i W REDAKCJI „NOWEGO.ŚWIATA" ,

"~ 24 Union Square, w New Yorku ~

 

FILJA „NOWEGO ŚWIATA"
W BROOKLYNIE W

, 586 Manhattan Avenue

LIGA KOBIET W NEW YORKU * -
Środy i Piątki od 7-9 wieczorem

w Domu Narodowym

 

KLUB OŚWIATOWY W NEWARKU '
255 Court St., - Ob. Pawlak

 

IE

SANTA CLAUS!
 

tylko na kiszki.

rise _.
 

 

DZIECKO Wasze będzie zdrowe, silne i szczę-

éliwe, jeżeli dopilnujecie, aby stolec jego
byłregularny. ANALAX reguluje stolec dzie-
cięcy, bez stwarzania nałogu.

ANALAX nie wzburzy żołądkaigdyż działa ,

wz WSZYSTKICH ĄPTEKACH

Darmo-Próbkę na żądania Adrow &
Inc., 31 Pulton Street, New York City.

Owocowy Środek Przeczyszczający
\

Podczas -

Świąt

powinniście

specjalnie za-

jąć się zdro-

wiem dzieci.

Nis nie działa jak

  

  
 

~ CO PISZĄ 0 CHOINCE
 

31.00.
Bajor J.
Symprazik A.
   

  

   

 

Drosd I
Pertecki W oo
Kawecki P. oo
Ostóska A: 00
Nowiekt A. . M
Walewski D 00
D. %.... so
Gibczyk 1
P. Schnelder 10
*. %. J- 00
V. 4: M. Groseńscy
Gawkowskt 3. 'A
Strzałkowski F

J. Wyszomierski
Dr. 8. A. Low

b
e
e
p
e
c
e
e
e
s
c
-
s
e

pi
e
e
r
r
e
e

B
> &

Zniewski K 00
Ostrowski .... 00
Srumański .... 00

Klub Polskich Matek z Bayside
przesłał pięć dolarów na choinkę:

„Dla biednych dzieci na choin-
kę $5 ofiarowały członkinie Klu-

 

A hu Polskich Matek z Bayside". "
Z szacunkiem

Marja Strzelecka.

ODCZYT
ist |

Polskiego Uczonego w Doma
Naradqum
 

Wponiedziałek dnia 15 grudnia
w Domu Narodowym odczyt wy-
głosi
PROF. DR. MAURYCY URSTEIX
jeden z najwybitniejszych psy-
chjatrów, człowiek wielkiej nau
ki i sławy, Profesor Urstein bę-
dzie przemawiać popularnie i wy

Eigkawych zja-

 

   

 

   y

Idjosynkrazji 1 Nadwrażliwości.

Nadwraźliwość i wstręt lub po-

pęd do pewnych rzeczy i czynno

ści, stanowią tajemnicę życia we-
wnętrznego, którą wiedza rozwią-

zać pragnie.

Profesor Urstein jest bezsprzecz

nie autorytetem w tej dziedzinie,

a jego odczyt będzie dla stucha-

czy bardzo pouczający.

Wstęp: wolny.
Początek o godzinie 8:15.

Goście mile widziani.

Komitet Im, 'J. Piłsudskiego.

ODC'ZYT w, KOLE POLSRIEM
z 

Zarząd Koła Polskiego (pn. 105
W. przy 76ej ul.) zaprosił jako
prelegenta Dr. Henryka Sokala.
W odczycie swoim, szanowny
gość ma poruszyć sprawę donio-
słości medycyny w badaniach są-
dowych.
Początek odczytu o godzinie Sej

wieczorem. ->
 

Wczwartki odbywają się lek-
cje śpiewu Szkoły Rady Oświa-
towej od godz. 6-8 wieczorem,
pod. kierownictwem Wilhelminy
Sochet i p. Podsiadło.
Prosimy rodziców o łaskawe

przysyłanie swoich dzieci w ten
dzień, hs .X

Szanowny Panie Wibezego,

ne dzieci we Lwowie i w Wilnie

tach.

i powodzenia.
Jan Talpa.

Delawanna
Jan Gurka.

 

Feliks Sznajder .
Ignacy Bardyk .
Ludywik Cwiaksla .

  

dzenia waszej uczciwej pracy

CZĘŚC. Gudbaj.

Pamiętajcie o Funduszu im
 

+- Józefa Piłsudskiego!

Przesyłam Panu czek na bied-

Koniecznejest tym dzieciom po-
magać panie Włóczęgo, bo Pol. ›
ska będzie z nich miała pociechę.
To sierotki po wielkich patrjo-

Pona: wielkiego zdrowia

Posyłam Panu pięć dotary pa-

Życzymy Wam dobrego powo-

my wam składamy za to nasze

 

CLEVELAND, 0.

Kary za przekroczenia osiem-

| -,, nastej poprawki

Kłopot w ostatnich czasach z
władzami prohibicyjnemi miał
Antoni Tomski, którego oskarża»
ją, że lał wódkę z czajnika do
filiżanki. Tłumaczył się on wpraw
dzie, że czajnik jest na kawę, a
nie na wódkę, ale tłumaczenie to
nie pomogło. Sędzia Stevens ska-
zał go na $200 kary.

  

nie włóczengu co skolektowałem --;
w szapie u swoich, DETROIT, MICH.
Jan Gurka ..... $1.50
Czesław Kukuc . 1.0

Przeiłchał chłopca trokiem
na śmierć

5

W więzieniu tutejszem zatrry-
i |mano do czasu przeprowadzenia

śledztwa Mosesa J. Leonarda, któ
ry podczas szybkiej jazdy trokiem
zabił Rajmonda Czubakowskiego.
Prokurator Brennan zbadał kilku
świadków i ci zeznali, że automo-
bilista jechał bardzo szybko: po

iśnięci Iców trok jego
posunął się jeszcze 80 stóp. Leo 

Bronisław

Kulakowski

nard zaprzeczył temu. Mały Czu-
bakowskizabawiał się z kilku ko
legami na chodniku. W chwili
wypadku wybiegł na środek uli-
cy, gdzie zginął pod kołami szyb-
ko mknącego tzoku.

 

Poparzeni i pokaleczeni przy
wybucha pieca

 

Tomasz Sawiński i Franciszek
Sadowski, zatrydnieni w zakła- "
dach Peerless FoundryCo., od=
nieśli bolesne poparzenia i poka-
leczenia, gdy piec do topieńa te-
laza eksplodował i oblał im twa-
rze i ręce płynnym metalem, Przy
tem trzech innych robotnikówpo
kaleczyło się lekko odłamkami
metalu.

BOSTON,MASS.
Dał narzeczonej pieniądze na ,

sprowadzenie kawalera
ulega

Józef Krynicki, lat 25,
skargę do biura matrymonjalne-
go, żądając aresztowania Emmy
L. Bedarf, z którą miał ożenić się
przed dwoma miesiącami, Poży-
czył on swej narzeczonej $150.
kiedy obiecała wyjść za niego.
Ona zaś pieniądze te wysłała do

 

kiemu Fritzowi E. Burblesowi 1
wkrótce potem wzięła z nim ślub.
Krynickiemu .wythimaczona .w
biurze, że niema ndnegsxvprawa

na aręsztowanie jego wiarołom-

nej narzeczonej. Biuro przeprowa

dzi jednak śledztwo i jeżeli oka-

że się jaka nieregularność w

związku jej z Burblesem, postara

się o warant na jej aresztowanie. 

 

  

Szanowni Obywatele:-

Kułakowskiego, ylam zamias

kwiatów na książki $20.00 Uni

wersytetowi Wileńskiemu.

   

Jego! ~ .

Z bratniem pozdrowieniem
Jan Marek,

4 P. 0. Box, Malden, Mass

 

Zbliża się nasza doroczna sprze

daż znaczków na Boże Narodze-
nie. Mamy tylko trzy tygodnie

do rozporządzenia. .. musimy ze-

brać tyle pieniędzy, by wystar-
czyło na cały 1925 rok środków

 
do zwalczenia gruźlicy. ,

, Wytężymy całą naszą energię

w tym krótkim czasie, oczywiś-

cie zwrócimy się do wszystkich

o pomoc. " M

rodzenie (Christmas Seals)! Ura

tujecie istnienia ludzkie!

czyć.

powanie -takich

święta.

 Inc., 244 Madison Ave.

- DZIECI PŁACZĄ 0 „CASTORN

Nieszkodliwy substytut olejku rycynowego, Paregoric,

kropel i kojących syropów - Nie zawiera narkotyków

Matki! Fletcher's Castoria da-

wana jest od zgórą 30 lat dzie.

clom i niemowlętom dla usuwa-

łądka 1 kiszek; pomaga ona w

rączki, ora do regulowanie do-

biegunki | pochodzącej stęd go-

| nia zatwardzenia, wzdęcia, kolek,

trawieniu; daje naturalny sen bez

środków nasennych. Prawdziwa

| nosi podpis

 

By uczcić pamięć Bronisława

Niech -żyje wie:-mile pamięć

Kupujcie marki na Boże Na-

rodzenie (Christmas Seals)

 

. |' Polska wyprzedziła

-

Niemcy

w organizacji najwyższych

władz sportowych o całe

* 2 lata

Przed tygodniem została w Bef-

linie powołana do życia najwyż<

 

stawić lepszy przykład, › jak

ten, że Polak, dzięki "wyłącznie

własnym zaletom zostaje głów-

nym graczem w zastepie uhiwer-

syteckim". Kapitan Cavanaugh

przytoczył również fakt, że w je»
go zastępie głównym graczem w

piłkę nożną jest Polak Kozłow.

Europy na kartę okrętową nieja- |

 

sza instytucja sportowa na wzór

istniejącej jaż od 2 lat w Bolsce

zw. polskich. sportowych.
Instytucja ta nosi, nazwę „nie-

mieckiego: związku sportowego".

którego pierwszymi członkami

"są: związek piłki nożnej,, lekko

atletyczny, pływacki, cyklistów i

ciężkiej atletyki.

Kupujcie znaczki na Boże Na-

Pięć tysięcy pięćset osób zmar

lo na GRUZLICE w jednym New

Yorku. To za wiele. Musimy wal-

Pewni jesteśmy waszej pomocy.

Najłatwiejsza droga jest przez ku
znaczków na

New York Tuberculosis Assoc.

Narazie siedzibą związku jest

siedziba oray. lokal związku lek-

kiej atletyki w Monachjum, któ-.

Temu też zostały poruczone pra

ce okoł zorganizowania tej no-

wo-powołanej: instytucji naczel~

nej.

BOSTON, MASS. |

Polacy

 

doskonałymi gracza-

mi w piłkę

«Major: Cavanaugh, kierownik

drużyny graczy w piłkę nożną w

tutejszym uniwersytecie,

-

wypo-

| wiedział się o graczach polskich:

| „polacy są najdoskonalszymi at:

letami wnaszych uniwersytetach.

Berwatpienia,

-

wielu

-

Trlandczy-

ków gotowych -jest uśmiercić

mnie za takie oświadczenie, lecz

jest ono prawdą. Polacy nie zna-

ją co to ból. Odwaga ich. godna

zanotowania. Pozatem nie są 28

psucl. Pragnę zwrócić uwagę na

fakt, że głównym graczem w pił
 

Trudno przed>

› 
| sard jest Polak,

 

| kę metową w uniwersytecie Har- ›

ski, Wykazał on zdaniem majora
Cavanaugh zadziwiającą wytrzy=

małość. Opinję majora o polskich

piłkarzach zamieściły wszystkie

 

w bislem albo Aditem stools,
od $15 1 wite} .
Męskie zegarki o 15 kańńte
niach od $35.
Nie czekajcie z zakupnom
at do ostatniej chwnt.

FR. FICEK
JumiuzR

330 E. To St.
międiy 1 i z Ar.
„NEW YORK
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(Ciąg. dalszy).
i Odźwierna rozwesełonu,

chim
-To pan nie zna ani tych pań, ani starego

Mighala, starego dziwaka, który mieszka na jed-
uyhi piętrze, co i panna Gizela 1 stara babka
Michal.

Musi to być bliski krewny
wszyscy jednakowo się nazywają...

- Potem dodała:
; - Ale to wszystko jedno, ja jednak pewna

jestem, to panie inaczej się nazywają i że tylko
dld ukrycia się przyjęły nazwisko starego. Ab!
wiadomo każdemu, że często są bardzo tajemni-
ee Panie są bardzo dystyngowa-
ne, ale biedne! Nie zawsze mają co jeść. Mału daje
lekcje muzyki; od rana do nocy biedactwo biega
po mieście, a wraca takie zmęczone. Babka zaj-
muje się domem. Co do starego. ten robi, co

zy, uczęświe ma się rozumieć
- Gizela! Gizela! - powtarzał Daniel, od-

dalajge się, a serce mało mu piersi nie rozer-
wało.

Nigdyjeszcze nie doświadczył podobnego
wzruszenia; nigdy życie nie wydawało mu się tak
pięknem...

Podczas, gdy on wracał do siebie, Gizela i

podjęła ze śmie-

tych pań, bo

   się

Michal, wchodzili na piąte piętro, po «cho-
ddLh nieporządnie utrzymanych.

"Gizela zapukała lekko do drzwi
Wkrótce dał się słyszeć chód powolny

1 drzwi się otworzyły.
- Jestem, babciu - rzekła Gizela, obejmu-

„o żaszyję starą kobietę -- jest także nasz sta-
uzylam—l Michal, spotkałam go w ogrodzie

Lukpęmhurslum

Weszli do małego pokoju, służącego za przed-

pokój i razem za stołowy, umeblowany bardzo

skromnie.

'W kominku żelaznym, rozpałony na prędce

ogień, wesoło, rozjaśniał mieszkanie.

Obecnie Gizela wydawała się szczęśliwą, w

twarz jej, przed chwilą smutna, jaśniała radości)

hiewymowng.

"Uhodziła po wszystkich kątach, dotykała się

przedmiotów ulubionych, patrzyła, czy wszystko

w porządku w jej maleńkim pokoiku z łóścoz-

kiem żełaznem upiększonem lcznemi drębiazga-

mi bez wielkiej wartości, podarkami uczenhic.

Na etażerce klosze z fjolkami, flakony z per-

fumami. pudełeczka, w, których układała staran-

nie rękawiczki i wstążki.

Czuła się obecnie u siebie, czuła się swobod:

ng. *

Tu mogła śmiać się lub płakać, marzyć do

woli, być smutną.

Pomiędzy obcymi musiała przymus sobie za-

dawać, pokrywać zmartwienia: wziętoby innę

nauczycielkę, weselszą! Często śmiała stę, kiedy

tkania. ją dusty.

Oh! jak ona codzień marzyła o powrocie do

tego maleńkiego mieszkania, gdzie czekała m

nią babcia uśmiechnięta z otwartem! do uścisku

ramionami.

_„Przytulona do serca starej kobiety, często

 

Z. ~Lecz jakie słodkie były te łzy na łonie babki!

dzeń wzdychały razem, za tym, który odje-

raldaleko, nie pisał, i nie powracał.

-Mówily także o Fernandzie, o tem biednem

«mam rzuconem w świat; którego może nigdy

nie

(azela nie wspominała manu

\ kiedy babka zmieniła nazwisko dlatego, że-

 

by Helletta nie mogła trafić do córki, Gizela nie

opierała się temu.

* ~Poddawala się zupełnie woli babki, przeko-

naprzód, że to konieczne

"Pani Randal mówiła:

-- Gdyby się dowiedziano, że nosisz nazwisko

czci pozbawione, nie dostałabyś lekcyj -- rodzie

że twoich uczennic zamknęliby drzwi przed to-

Nig. Powledzlanoby:

«: „Jaka matka, taka córka"!

Od dziesięciu lat nosiły nazwisko starego

przyjaciela, który nie odłączył się od nich 1 dzie-

II zmiemi los nieszczęśliwy.

"Zaraz po wyjeździe Randala, Michal zabrał

do siebie babkę i Gizelę:--1 przez dwa lata żyli

resztkami sprzedanego domu w Ansleres.

Lecz pomimo świadectw i protekcji, Michal

wie znalazł zajęcia; obiecywano, odkładano na

znie, lecz biedak znał prawdziwą wartość ta-

Wich ńudzień. wiedział, że przeszkadza mu wiek

poény.

Potem wzlął się do przepisywania, zarabinym

zaledwie na komdtne.
- Ostatecznie, oznajmił pani Randal, że trzeba
zimientó mieszkanie 1 pozbyć się kilku przed-
młotówsztuki, jakie jeszcze posiadał: stare por-

wyroby z kości słoniowej, kilka obrazów
prawdziwej wartości

 

:= „Potrzeba pozbycia się ostatnich pamiątek
-- sprawiała Michałowi wielką przykrość, lecz
nie walnł się ani chwili, i pewnego poranku,
§irgy pani Rdndal spała jeszcze, zapakował
- gstko i wyniósł z domu.
Iz" Wieczorem kiedy powrócił, posiadał siedem
set franków, które oddał pani Randal.

- - Oto wszystko, co nam pozostaje - rzekł
ze smutkiem -- z tego trzeba zapłacić roczne ko-

  

marne i wynieść się z tego domu, ponteważ mie-
„szkinie za duże i za drogie dla nas.

-Nie dla siebie żałował tego gniazdka wy.
#
 

EKLETA

 

|

numczsma ś

FRANCUSKIEGO i
i
 

godnego: ale dla tych dwuch istot, które uwiel-
bial | z któremi nie mógłby się już nigdy roz-
łączyć:

Ou, co żył zawsze samotny, szczęśliwy czul
się, gdy wieczorem przy powrocie spotykał twa-
rze uśmiechnięte

Stara matka Randal uśmiechała się, żeby
pokryć boleść serdeczną.

Napróżno czekała wiadomości od syna --
napróżno chodziła do biur poselstw zagranicz-
nych, ażeby dowiedzieć się, gdzie jest syn, który
nie daje znać o sobie, Wszędzie jedna odpowiedź:
Nazwisko Randal nieznane.

Co się z nim stało.
Zadnego rozbicia okrętu nie zaznaczowo od

czasu wyjazdu Randala.
Ozyśby umart już w Ameryce?
I z sercem zakrwawionem wyprowadziła się

z doniu, który Piotr znał { gdzie młała nadzieję,
że powróciwszy, przyjdzie do niej.

Wtedy to z Gizelą i Michalem, zamieszkała
skromny apartamencik przy ulicy św. Gono-
wefy.

 

 Czekały ją tu ciężkie przejścia, i kilka lac
upłynęło w nędzy prawie; - srebro, bielizna
wszystko poszło do lombardu.

Mały zarobek starego nie wystarczeł na skro-
mne wydatki domowe.

Wreszcie Opatrzność zlitowała się nad nimi. |
Michal znalazł miejsce agenta w fabryce

kwiatów przy ulicy de Caire.
Wszyscy młodzi zna starego Michala, ma-

łego staruszka, nigdy niezmęczonego, który, sło-
ta, czy pogoda, odwiedzał swoich klientów, z
twarzą. zawsze uśmiechniętą.

Ażeby sobie ich zjednać, rozmawiał o ust)st

kiem, opowiadał nowinki miejscowe.

Jak się macie ojcze Michal, co nam dziś

nowego powiecie? - witano go przyjaźnie.

I opowiadając wesołe kawałki, niekiedy zmy-

Ślone naprędce, stary otwierał drżącą ręką, pu-

dia pełne kwiatów.

Delikatnie, ostrożnie ujmował w palce bu-

kiety róż, fjolków i anemonów i głosem drłq—
cym, Mdącym prosto od terca, wychwalał pięk-
ność, gust | elegancką robotę.

A kiedy wieczorem powracał zmęczony, czę-
sto nie miał nawet pięciu franków.

Z tego skromnego zarobku żyła babka 1 Gi-
zela. Potem oddano Glzelę na pensję do klasztoru.

Tam, łagodność i inteligencja dziewczynki
zjednały jej serce młodego artysty, z wielką przy-
szłością, który uczył ją muzyki. ,

Dziecko pracowało z takim zapałem, (ż za
kilka lat stała się najlepszą uczennicą mistrza,
który bezinteresownie kształcił ją w swojej sztu-
ce.

I od skończenia lat szesnastu, Gizela poma-
gala Michałowi w szlachetnem zadaniu jego.

Pracować na utrzymanie babki, czynić jej
życie możliwie przyjemnem, było jedyną myślą
Gizeli.

Jak ona kochała tę zacną kobietę, która ją
wychowała, zrobiła z niej dziewczynę uczciwg, pa-
miętającą o obowiązkach.

Gizela nigdy nie mówiła o matce; a jeżeli
w dziedziństwie przywoływała ją niekiedy z pla-
cem, skoro dorosła, nigdy imienia jej nie wy-
mówiła.

Fernandy i ojca pragnęła całą duszą; za nich
modliła się rano i wleczór.

Życie płynęło spokojnie prawie, tym trzem
istotom połączonym niedolą, wspólnie znoszoną.

Każdy pracował w miarę sił swoich.
Od świtu ubrana, Gizela wychodziła na lek-

clo; ber względu na pogodę zawsze piechotą,
drżące, gdy doszcz padał, lub dat wicher, we-
solr prawie, gdy słońce ogrzewało jej piękną
twarzyczkę.

Wyniosła jej postać pochylała się lekko przy
tej pracy; cudne, niebieskie oczy, odziedziczone
po ojcu, okrążały się siną obwódką, rzucając cień
na blade policzki.

A jednak, jaka śliczna była z masą ciemnych
włosów i piękną twarzą.

III.

Babka.

Podczas obiadu Michal słedział zamyślony i
nie jadł prawie.

Bkoro Gizela, która wcześnie spać się kła-
dła, odeszła, Michal zamknął drnl starannie i
rzekł głosem zniżonym:

- Nie zgadnie pani nigdy, kogo dziś widzia-
tem.

- Kogo znów? -~ zapytała pan! z przera-
żeniem.

-- Hellettę.
- Widziałeś Heliettę?
- Widziałem i nawet z nią mówiłem.

Czy to podobne?
- Nie poznała mnie, mogę pani zaręczyć.

Starzy bardzo się zmieniają. »
- Musial się zestarzec? - rzekła babka

z Ironją.
- Nie a nic; zawsze piękna.
- No opowiedz mi prędko, jakim Iwanem

się z ni spotkałeś?
- Oh! nic prostszego, droga przyjaciółko.

 

Wczoraj obchodziłem Passy; poszukując kupca |
na moje kwiaty, pukałem dó. wszystkich drzw!.

Z POLSKI

DOSTAWCA TRUCICIEL
y reaz

Lwowski „Przegląd Poniedziałko
wy" donos ze: Stryju o arosztowe›
niu tam miles din
wojaka, niejakiego Stanisława Szut:
ca. Pam ten, jak się okasało na do-
stawach da wojska dorobi się ol
brzymiego majątku. z którego Kupił
«obie dwie kamienice 1 t.., towar
jednak dostarczany kąchniom woj
skowym pozostawia wiele do życze.
wta. Aresztowanie Szulca nastąpiło
na skutek Weznych zachorowań w
zMłodzw stryjskiej, które zdarsyły się
po spożycin zgniego mięsa, dostar
czonego przez wspomnlanego. dosta»
wcę. Jak podnoszę pisma, jest to już
dnie aresztowania w Stry»
ju. niencretwego dostawcy wojsko.
wero
 

TRAGEDJA MIŁOSNA WE
LWOWIE.

Donoseg re Lwowa: .Aleksander
Pout, odbywający służbę jednorocz.
mogo ochotnika przy 14 pułku ułanów

.przyszedi :przede pace
iJ wiecrorom do domu matki swo-
jej na Włontuch Junowskich19 1 po
kgoryciu kolacji x rodalną, przed. u
daniem się na spoczynek, zaprosił do
pokoju swojego narzeczoną, 18-1etutę
Janinę Muszyńcównę, ramieszkałę z
matką w sąsiednim domu. Wczoraj
rano matka w niyśl prośby syne. pu
kala do drzwi o godzinie 7, leex nikt
wewnątrz się nie odsywnt. Gy ne-
stępnie o godzinie 10 powtórzyła pu
konie bez skutku. otworzyła x. corks,
okno 1 r. przerażeniem ujrzetn na 1óŁ
ku syna lefące obok siebie dwa tru
py z poczerniały ranę na czole. Po
ośwnrcku dr! próez przywołaną po
Iieję, mmałoziono rwfo-

| kt bbojga. Pont trtymał kurczowo w
ręku maleńki rewolwor.
stu nie odnaleziono

#.p. Pont liczący lat 21, był stre
chnczem finrotji, m równocześnie u
rzędnikiem  komercJaloym w X run-
dre prey Tymczasowym Wydalale Bn
morządowym, Obecnie odbywał je
dnoroceng  stuthe wojskową Miesz
kał u swojej siostry Stanisławy, to-
ny Gura, (unkcjonarjusza
policji: prństwowoj.

6.p. Jania , Ieayta
Int 18, ukończyła drugi rok semina-
rjum nauczycielskiego. n obecnie zaj
mowała się szyciemdomowem
O powodach trngedji krążą dwie

wersja: - Pierwsza mówi, ze matku
sprzeciwiała się €lubowi Powiego, in
na twierdzi, jakoby przyczyną samo
hójstwa 4 zabójstwa były stosunki w
koszarach.

Niędzie 1i

 

 

SYSTEMATYCZNA CZECHI-
ZACJA ŚLĄSKA CIE

SZYSSKIEGO

Cieszyn, 17 listopada. (Pocztą). -
©zs"hisacja Śląska Cieszyńskiego po
stępuje systematypznie naprzód. Or-
gana państwowe czeskie przyjmują
na posady tylko czechów. Dotycsy to
przedowszystkiem kolejarzy. -- W
swoim czasie naczelnik dysekcji czo
sklej kole w Ołomuńcu wekwst do
sieblo wszystkich pracowników kole
jowych 1 pytał ich, jakiej s narodo
wości, oraz czy posyłają dzieci do
polskiej exy do czeskiej szkoły. -
Tych, którzy posyłają dzieci do pol
skiej szkoły, przeniesiono w niedłu›
gim czasie na Ruś Przykarpacką, mo |
tywując to względami służbowymi.

Równień szykanuje się górników
polaków, nie dając ludności miejsco-
wej pracy. Do jakich rozmiarów do-
arly szykany czeskie, świadczy takt,
ze w okolicach górniczych wybuchł
między ludnością tyfus głodowy: lu-  

 

 

  

oust STRONICA 3.

1.

Kto kupuje Fortepjan Player, kupuje rzecz na całe życie z te»
go powodu prawdziwi znawcy kupują Gulbransen Registering
land.,

Po dziesięciu, nawet po dwudziestu latach i później przekona
cie się, żo Wasz Fortopjan Gulbranson jest również mwy to gra-
nia jak w dzień;kiedy go kupiliscie.

Fort-plan Gulbransen jest jedynym instrumentem refestrowas
nym i Jego specjalna konstrukcja utrzymuje przez cale lata wy.

, sokie muzykalne wartości,
Będziecie zdziwieni, że za $460 można kupić taki instrument

jak Quibransen.

Obmtyyculuf sąsielnim składzie fortepjanów.
Posłuchajcie go. Zagrajcie sami na nim.

C:tery models-Spreedaiane wasg» Polijcie ten kupon da nojblimemsklndu.
sie za gotówkę --------

gaso-§530-§615-3700 | curanansen company ~]
M sy e® | 2242 West Chicago Avenue [
wyjewe ¢ [ Chicago, Illinois [

Guldronsen: Elektrycznie „,na..- WARE RKKA
d IL Wasz Adres ......... obok cieć

' GULBRANSEN'TheRegisteringPiano 

 

 dność bowiem tych terenów żywiłasię jedynie otrgbamt I korronknmiW Bukowen meucsyclel sekoly, Bi-mian, wablt do siobie dzieci, powracaejące z polskiej szkoły 1 pokazując Imróżee materjały 1 pomoc szkolną, namawial jo, aby poprosiły rodziców oposytanie ich do szkoły czeskiej. -Orgdnisacja szkolana śląsku Cioszyńsklmdax bardso dużemi funduszdmi | szkoiy czeskie zaopatrzone g we wszystkie przedmioty do ufytku szkolnego.Czechisacja odbywa _się równieżprzez kościoły na śląsku. W Orto-wej usunięto księdza polaka, którywinowit naboteństwa 1 kazania w jezyku polskim.Nastrój ludności polskiej na SiąskuCieszyńskim jest coraz bardziej buraliwy. Sqaladujący z Polskam, niem.cy wyrażają się, to szykany 1 prze-Kiadownnia Polsków na Śląsku, do-arly do renitu.MAJSTROWIE FABRYCZNIŁODZI KUPUJĄ SAMOLOTNA CELE OBRONY PAX-STWA.Oddział łódzki swiązku majstrówfabrycznych -Rzeczypospolitej _Polskiej postanowił kupić ze wkładekswych estoukéw jeden wamolot 1 o-fiurować go na cele obrony powietrznej państwa.

 

 
 WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY   ELIZABETHNa biedną dziatwę w szkolepolskiej

 

 Staraniemskiego Klubu Obywatelskiego wElizabeth odbędzie się Wielki Baldobroczynny, z któregoty dochód jest przeznaczony nabiedną polską dziatwę tutejszejszkoły, Bal odbędzie się w sobo-tę 27-50 grudnia, b. r. w sali Do-mu Narodowego -Komitel zaprasza tą drogą całąPolonię w o łaskaweprzychylenie się w zrobieniu wielkiego sukcesu z tego wieczoru.Kto Polak, powinien być tegowieczoru obecnym na tym balu,wspierając w ten sposób przyszłąpolską gonerację, na której pole-ga całkowicie przyszłość lutejuej
Polonji w Elizabeth. .

ZARZĄD.

 

Pamiętajcie o Funduszu im.

Jézela Piłsudskiego!  

TRENTON

Waine dla weteranow

 

 
Weterani Wojny Światowej ma

:?) tylko do dnia 1-go stycznia,
1925 r. szansę wykorzystania za-
pomogl kompepsacyjnej rozporzą
dzeniem aktu federalnego, odnoś
nie do chorób płucnych, t. j. su-
chot, Ogłasza fakt ten dzisiaj
Frank A. Mathews, urzędnik A-
merlcan Legion na stan New Jer-
sy. Przypomina on weteranom,
że upływa już termin pięcioletni,
podczas którego aplikacje wete-
ranów, podlegających temu akto-
wi, mogą być podawane.
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Śliczne iwartościowe prezenta

- na Gwiazdkę i NowyRok-

jDj Mała wpłata zapewni łWim, kloryhdż
a

Imię Berti'a jest znane nietylko w Newarku, ale w okolicz- „
nych miastach i stanach z powodu wyższości gatunku w je»
go BRYLANTĄCH, ZEGARKACH | BIŻUTERII ;-
Przylluxyt"się trzem generacjom klijentów | gotówy do

zrobienia przysługi Wam.

NORBERT BERTL **%/««

EKSPERT BRYLANTÓW
Ave., Newark,

 

SA. Sherman
 

PODAREK NA GWIAZDkĘ DLA RODZINY
TORY UPRZYJEMNI CZAS WSZYSTKIM!

 

Wyjątkowo na Święta
Ten prawdziwy VICTOR, włączając 5 posdwójnych rekordów, które sami wybierze»| oie,szczoteczkę do rekordów, automaty»czny aparat do powtarzania i 300 igieł -

 

Tylko $115.00 wiKompletny składVICTROLI, GRAMOFONOW SONORAS,
PLAYER-PIANOS

POLSKICH REKORDOW
które można nabyć za gotówkę lub na łatwe tygodniowe

spłaty - Otwarte wieczorami i w niedzielę

blisko 116 ulicy,
Nuw York City

 

N/OS
JOSKONAŁE PIANINO AUTOMATYCZNEDzięki doświedczeniu i postępowi przeszło trzy czwarteitku HORACE WATERS o.. są w stanie stworzyć
nstrument technicznie

Najnowszy trum! w sztuce wyruhu fortepianów zdo.
liśmy w WATERS AUTOLA AUTOMATYCZNEM

ym cudownym instrumentem jest WATERS REGU-
FORTEPIAN, do którego dodano nadzwyczajny

mechanizm, który przemienia fortepiań na żywy instru-
ment, na którym każdy może. grać.
Nina akira WATERE FORTEPIANU i

waTeh oma AUTOMATYEZNEGO PIANINA,
ceny są bardzo umiarkowane i można je nabyć na dogo:
dne spłaty. Procentu od wypłat nie liczymy.
STOŁEK, MUZYCZNE i STROJENIE DARMO.

Horace Waters-& Co.

134 Fifth Ave, blisko 18ej ul.
#iln w. Hertem. Pla w Brome
ass w. 1zsth St. 371 E. 140th 81.

bej: Ave) (Blisko żej Ave.»
FILJE OTWARTE
402 Fulton Street, Jamaica

(168-24 Jamaica Avenue)

Otwarte w Poniedziałek, Cawartek | w Sobote wieczorem.
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L & STRONICA NOWY ŚWIAT SRODA, 10GRUDNIA_(WEDNESDAY, DECEMBER 10). 1924.

C ry stwarza poniżającą godność ludzką .i- i Esme

w}! Swiat yooo om przed swoją śmiier:

||-

Dr. Wt. Koniuszewaki | H Miejcie muzykę w Waszym domu

"WW nopws wyw «» cią powinien majątek swój zostawić › nie . P
"*** 6 * " rodzinie, która zazwyczaj go traci na Iibyt' NA pOSTERUNKU na Boze NarOdzellle

C dna meter ki i rozpusię, ale przedewszystkiem ym.

e--
-

„ z

z: £53104? R' senare którzy na ten majątek pracowali, PODSTĘPNA ARGUMENTACJA 3.212.,'”Ż'LŻŻQŚŻ'ŻLQŚXLŻ'ŚZ'ZZ
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MAIN OFFICE:
& 24 UNION SQUARE, NEW YORK,N. v.
f." Avenue, mbędey 1815 1 14th Street e)

Telephone, Btoyresant 5403

BROOKLYN BRANCH:
586 Manhattan Avenue
Telephone, Greenpolat 0923

OFIARNOSC AMERYKAN-

' SKICH BOGACZY

George Eastman, prezes przedsiębior-

stwa w Rochester, N. Y., produkującego

aparaty fotograficzne „Eastman Kodak

Company", przyszedł do przekonania, że

olbrzymie dochody, które otrzymuje z
przedsiębiorstwa, są dla niego ciężarem.

Niezbyt dawno rozdał on znaczną

część akcyj swoim pracownikom, nie licząc
funduszu sześciomiljonowego,

nego wcelu dania tymże pracownikom moż
ności korzystania każdego roku z kilkuty-
godniowego wypoczynku, z rozrywek, i za-

baw poza godzinami pracy.

Teraz filantropijny przemysłowiec 0-

głosił, że szereg instylucyj wyższych nau

kowych wstanie nowojorskim i Massachu-

setts. otrzymuje od niego akcyj za 15 mil-

jonów dolarów. Ponieważ uprzednio p

Eastman rozdał różnym instytucjom nau-

kowym więcej niż 15 miljonów dolarów

gotówką, naturalnie, że ofiarność jego wy-

wołuje liczne komentarze i powszechne za:

interesowanie.
Ameryka jest przyzwyczajona do hoj-

ności filantropijnej swoich bogaczy. |Fak-

tycznie, wszystkie uczelnie wyższe w Sta-

nach Z jednoczonych, wszystkie prawie mu

zea i laboratorja naukowe powstałyi są u-

trzymywane z funduszów. ofiarowanych

przez bogaczy. Nazwiska Carnegiego i Ro:

ckefellera, wymieniając tylko te z ostał:

nich czasów, są to nazwiska znane ze swej

działalności filantropi jnej nietylko w Ame

ryce, ale na całym świecie. Obok nich znaj-

duje się stale szereg miljonerów i multi-

miljonerów, którzyod czasu do czasu część

swych majątków dają na cele publiczne.

Lecz filantropja p. Eastman/a zasłu-

guje na specjalna uwagę. Pomimo, że nie-

którzy bogacze dali i dają znacznie więcej

na cele publiczne, to jednak dają oni w rze-

czywistości tylko małą cząstkę S ych bo-

gactwy znacznie mniej niż nfogliby rozdać

bez uszczerbku dla siebie.
np. znaczydla Rockefellera

rego dochody roczne wynoszą dzie

miljonów dolarów, prawie że setki, jeże

z tej olbrzymiej sumy przeznaczy on dzie-

sig? Jub piętnaście miljonówna instytucje

dobroczynne lub naukowe. Jest to drob-

nostka. Są to okruchy z pańskiego stołu,

rzucane społeczeństwu, najczęściej dlate-

go, ażeby zaglus yć tvyrzuty sumienia, któ-

re potentatomstawia przed oczyma ich bez

względne metody w gromadzeniu miljo

nów. s

: /P. Eastman powiada lak:

"**

-

„Człowiek bogaty w rzeczywisto

" fei nie nie daje. Rozdziela on jedynie

ze swego majątku część zbyteczną.

Tylko jednostka średnio zamożna

i człowiek biedny, którzy istotnie skła-

dają ofiary".

Tym poglądem się kierując, przedsię-

biorca z Rochester, daje nietylko tę część.

która mu zbywa, ale prawie cały majątek,

zaznaczając, że pozbycie się bogactw, o-

tworzy mu drogę. do bardziej swobodnego

patrzenia na życie i wypadki.

; _Nie zgodzi się z tym poglądem prze-

cietnyfabrykant, lub finansista. Uzna po-
stępek Eastman'a za wierutne głupstwo.

Ajc w zasadzie, jest to rzecz, która powin-

na być przyjęta, jako zupełnie normalna.

Nie mówiąc już nic wogóle o niespra-

wiedliwosci kapitalistyczna? systemu, któ,

Tals.
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nie na cele publiczne.

 

JESZCZE 0 WYROKU W SPRAWIE WICE-

MARSZALKA WOZNICKIEGO

Podaliśmy w swoimczasie wiadomość o wy

roku sądu senackiego Rzeczypospolitej Polskiej.

obalającym haniebne zarzuty, postawione wice

marszałkowi senatu J. Woźnickiemu przez kery

kalne pisemko nowojorskie podczas pobytu Jego

w Ameryce.

W pismach, które teraz nadeszły z kraju,

znajdujemy szczegóły tej sprawy, która musiała

znaleźć pierwszy swój epilog w senacie.

„Sąd honorowy Senatu Rzeczypospoli›

tej. złożony z senatora Stanisława Kaszni-

cy (Ch. N.), jako suberarhitrai senatorów.

Ignacego Balińskiego (ZLN) i Stanisława

Posnera (PPS), jako arbitrów, zwołany na

żądanie Jana Woźnickiego dla rozpatrzenia

zarzutów, postawionych mu przez polskie pi-

smo w Nowym Yorku p. t. „Kurjer Narodo- ,

wy" w szeregu artykułów, drukowanych w

1924 roku wczasie pobytu senatora

kiego w Stanach Zjednoczonych A. P., zarzu›

tów streszcznjących się w tem, jakoby sen

Woźnicki wlatach 1907-1909 należał do *

zw. „ochrany rosyjskiej". denuncjował sze-

reg działaczy, należących do tajnej organi-

zacji Polskiej Partji Socjalistycznej i zezna-

niami swojemi, złożonemi w toku śledztwa i

na rozprawie przed rosyjskim sądem wojen

nym przyczynił się do tych dzia-

łaczy na ciężkie kary, zgodnie z wnioskiem

sen. Joachima Hempla (ZLN), jako
ka interesu publicznego, orzekt jednogłośnie

„zarzuty postawione przez „Kurjer Na-

rodowy" senatorowi Janowi Woźnickiemu są
najzupełniej nieprawdziwe".

Motywytego wyrokusą następujące

1) Ani jeden ze świadków, przeslucha

nych przez sąd honorowy S. R. nie stwier-

dził prawdziwości tych zarzutów.

2) Zezngnia, złożone przez sen. Woinic-

kiego w charakterze świadka w toku śledz. |

twa w r. 1908-1909, streszczono w akcie

oskarżenia, na podstawie którego odbyła się

rozprawa przed rosyjskim sadem wojennym

w r. 1909, a który był w posiadaniu sądu ho-

norowego, nie mogły w żaden sposób przy»

czynić się do zasądzenia któregokolwiekbądź

z oskarżonych. ,
3) Dwaj adwokaci pp. Czesław Mejro i

Leon Berenson, którzy w czasie procesu

przed rosyjskim sądem wojennym w r. 1909

broniki kilku oskarżonych zeznali przed są-

dem honorowym na podstawie swoich wspo-

mnie!, a częściowo i osobistych zapisków,

jakie zachowali z tego procesu w swoich ak-

tach, że rola jaką sen. Woźnicki odegrał w
tym procesie jako świadek, była najzupełniej
poprawna, a dla jego wyniku obojętna.

4) W aktach, pozostałych po zmarłym
adwokacie, Władysławie Chrzanowskim, któ-
ry w owym procesie 1909 r. bronił tych właść
nie ludzi, których sen. Woźnicki, według ar-
tykułu „Kurjera Narodowego", miał zgubić
swojemi zeznaniami, znaleziona została no-
tatka, własną ręką Chrzanowskiego spisana,
w której on streszczał zeznania świadków.
dotyczących jego klijentów, i z tego jej ust
pu, który streszcza zeznania sen, Woźnickie.
go, wynika, że miały one charakter odcią:
żający tych ludzi".
Wobec tego wyroku, który zresztą dla nas nie

był niespodzianką, zachowali tchórzowskie i nik
czemne milczenie oszczercy. Nie mogą wyroku
kwestjonować, a nie mają tyle uczciwości, żeby
do zbrodni popełnionej na czci człowieka, otwar-
cie się przyznać i (hpnażby pozornie za nią żal

wyrazić. * ,

Jak powiedzieliśmy wyżej, pierwszy epilog

rozegrał się w Warszawie. Dla nas tutaj na wy

chodźtwie sprawa znajdzie właściwo zakończenie

gdy oszczerców nie uznających żadnej etykii pra-

wa, przycisną jak ,szkodliwe gadzięy, sądy ame-

rykańskie.

Na epilog ten, acz z niesmakiem i przykro-

ścią, nie mając innego wyjścia czekamy.

* * %

 

LAMIGLOWKOWA EPIDEMJA

Od pewnego czasu w pismach amerykań-

skich wprowadzony został dział łamigłówkowy.

Polega on na odgadywaniu z szachownicy słów,

mniej lub więcej mądfze dobranych.

Łamigłówki przyjęły się w całych "Stanach

Zjednoczonych natychmiast i rozwinęły się, jak

epidemja ospy, tyfusu lub influenzy.

Wszystko co ma czasu trochę do myślenia,

biedzi się nad wyszukiwaniem słów, łracąc ogro-
mną ilość na to czasu.

_Podnoazą się głosy, z różnych stron, że ła-

migłówki są szkodliwe dla społeczeństwa, Poda-

Ją najdziwniejsze argumepty.

W rzeczywistości, ataki na gimnastykę my-

ślową są wierutnymgłupstwem, Narody cywili

zowane w Europie przeżyły tego rodzaju gorączki

już dosyć dawno. Nie zaszkodziło im to byna}-

mniej, przeciwnie pobudziło leniwe umysłydo nie-

produkcyjnej ale i nieszkodliwej pracy.

Przejdzie epidemja łumigłówkowa i w Ame-

ryce.

Troskiiwi o produkcyjność mózgu ludzkie-

50, opiekunowie, zb T0919 żywią obawy. i
 

 

W czasie ostatnich wyborów
amerykańskich, mieszkańcy po-
szczególnych stanów decydowa-
Ii o swoich domowych sprawach,
i przeważnie wbrew swoim naj-
oc istszym interesom głoso-
wali.

Było tak wCalifornia, gdzie
odrzucono projekt objęcia przez
stan =systemu -wytwórczości
energji przy pomocy siły wod-
nej. Również w stanie Washin-
gton odrzucono przedłożenia,
zmierzające do autoryzowania
miast, do nabywania i sprzeda-
wania siły elektrycznej. Rów
nież w stanie Minnesota odrzu-
cono proponowany dodatek kon-
stytucyjny, na mocy którego
stan ten mógłby pobudować i
prowadzić dwa wielkie zbiorni-
ki zbożowe.
Wynik głosowania w tych sta-

nach daje asumpt prasie kapi-
talistycznej do nowych ataków
na jedynie racjonalny pogląd
gospodarczy, nakazujący koope-
rację i wspólne posiadanie i wła-
danie takiemi przedsiębiorstwa»
mi, które już dziś nie powinny
być przedmiotem igraszki w rę-
ku poszczególnych -właścicieli,
lecz z racji swego charakteru
publicznego -podlegać kontroli
ogólnej.

Publicyści kapitalistyczni po-
sługują się bardzo ułatwioną
metodą zwalczania nowych po-
głądów gospodarczych, która po-
lega na tem, że zwalczanemu
kierunkowi ekonomicznemu pod-
suwa się jakiś nonsens i z lat-
wością wykazuje bię, że nonsens
jest nonsensem. W innym zno-
wu wypadku oświetla się rzecz
najzupełniej i
zasłania się poszanowaniem tak
zw. demokracji, którą w gruncie
rzeczy szanuje się tak mało, że
bez żadnych skrupułów kaptuje
się głosy czapką i papką, czem
najoczywiściej udowadnia się, że
tak zw. "demokracja" nie doro-
sla do swej nazwy, nie więc dzi»
wnego, że popełnia głupstwa.

Rezultat głosowania w wyżej

wymienionych stanach zgoła nie
można uważać za pognębienie
ani tak zw. państwowego socja-
lizmu, ani tembardziej socjaliz-
mu istotnego, a co najwyżej po-
dejrzewać by można że obywa»

 

  
  

 

tele danych stanów pozostawali
pod wpływem innych pobudek.
Nie chciano wprowadzić wCali-
fornia kosztempięciu set miljo-
nów dolarów, stanowego syste-
mu hydro-elektrycznego, ani w
Minnesota nie chciano budować
stanowych zbiorników_ zbożo-
wych, ani w stanie Washington
nie uważano za stosowne odda-
wać pod zarząd miejski sprawę
wytwórcz i dystrybucji prą-
du elektrycznego, ponieważ: po
pierwsze: korporacje prywatne,
które częściowo już w tych dzie-
dzinach działają i interes swój
chciałyby rozszerzyć, nieszczę-
dziły gro by głosami obała-

   

 

 

na ubić; po drugie, wyborcy
za mało są uświadomieni, by in-
teligentnie o sprawach pow)
szych decydować, a technika
głosowania jest tak skompliko-
wana, że nieopanowanie jej ol.
brzymie wyrządza szkodyi tym-
że samym wyborcom przykre
sprawia niespodzianki; po trze-
cie, bardzo jest możliwem, że
wyborcy _dlatego _opowiedzieli
się przeciw wydawaniu nowych
bondów w celu zebrania znacz-
nych sum na realizację omawia-
nych wyżej projektów potrzl-
bnych, ponieważ niejednokrot-
nie już w latach poprzednich
sparzyli się na swoich wykonaw-
cach, czyli politykierach, którzy
nietylko _roztrwonili ogromne
sumy pieniędzy publicznych za-

i nim uchwalony projekt twórczy
w życie wprowadzili, ale nie
umiejętnie polecenie dane wyko-
nali, i jeszcze nieumiejętniej za-
łożone publiczne przedsiębior-
stwo administrowali. .
Ten ostatni wzgląd może był

najważniejszym. -Wiadomo bo-
wiem, że o wiele trudniej uni-
knąć ciężkiej kary za skradze-
nie piekarzowi bochenka chleba,
aniżeli zdefraudowanie miljona
dolarów winstytucji publicznej.
Poszanowanie własności prywa-
tnej odgrywa bowiem w ustawo-
dawstwie o wiele większą rolę.
aniżeli poszanowanie wlasności
zbiorowej, a przenika to szeroko
i głęboko do wszystkich dziedzin
życia współczesnego i w rezulta-
cie ostatecznym daje takie wy-
niki jakie daly głosowania w
wymienionych stanach...

 

  
 

 

Z PRASY I

 

Niejaki "Dzienniku
Zjednoczenia" stara sig wytlu-
maczyć Paderewskiego, że ten
wykręcił się plecami do endecji
w Warszawie i "'Rzeezpospoli-
ta", pismo endeckie sprzedał
wojującemu z endecją Korfan-
temu.

"Według pierwotnego pla-
nu mieli w wydawnictwie tem
uczestniczyć _znany _doktór
medycyny ze Lwowa dr. Long
chams i właściciel terenów
naftowych dr. Karol Lewako-
wski, Gdy jednak wkładów
do których się zobowiązali nie
czynili, w październiku 1923
roku i ich udziały przepisane
zostały także formalnie na
imię i wyłączną własność Pa-
derewskiego, który wszystkie
ciężary wydawnictwa sam za-
wsze ponosił. (!)
W ciągu lat czterech wypla-

ciwszy gotówką na ten cel
$250,000, upoważnił dr. J. K.
Orłowskiego, aby się w stanie
wydawnictwa bliżej -rozpa-
tral. -Doktor: Orlowski na
podstawie ksiąg wydawnictwa
stwierdził, że aby uporządko-
wać stosunki drukarni i pis-
ma, trzeba spłacić pozostałe
długi wsumie $120,000 i who-
żyć w zakupno nowej maszy-
ny i czcionek, linotypów, i nie-
zbędnych dwuch maszyn pla-
skich około $50,000 i liczyć się
z tem, że przy ogromnym
sztabie 25 wysoko płatnych
redaktorówi zupełnem zanie-
dbaniu działu ogłoszeniowego
trzeba się liczyć przez kilka
dalszych lat z deficytem.
Doradził więc p. Paderewskie-
mu, aby pismo sprzedał
p. Korfantemu, odrodzicielo-
wi Śląska, który on dla Pol.
ski wywalczył, składając na
polu gospodarczego odrodze-
nia kraju niezrównane dowo-
dy pracy i energii. .
Korfanty dawał cenę, która

długi prawie całkiem pokry-
wała i gwarantowałdalszy byt
pisma i natychmiastowe w
nim ulepszenia.

Poderewski nie miał fakty
an? innego punktu wyjścia,

 

O PRASIE

gdyż całe dwie ostatnie tury
w Ameryce z wielkim uszczer-
bkiem zdrowia poświęcił już
w całości na spłatę długów z
okresu pracswoich nad odro-
dzeniem Polski, a nie mial po-
wodu do nowych wkładów."
Do powyższego, .buffaloski

„Dziennik dla Wszystkich"" pisze
że Paderewski:

"Przekonał się, że działal-
ność "Rzeczypospolitej!" nie
przyniesie mu korony!
"Snop" stwierdza, że pismo

przeszło w ręce Korfantego, a
to doprowadzi niewątpliwie
do nowego ugrupowania się
stronnictw (?) w sejmie i ula-
twi Paderewskiemu przerwa-
ną dla Rzeczypospolitej pra-
sę. (?!
A dalej znów dowiadujemy

się, że w świecie cywilizowa-
nym „każde wystąpienie mi-
strza liczy się i waży (!) przy
rozstrzygnięciu wielkich za-
gadnień. (!)
Dowiadujemy się, że An-

glja i Francja pragnęły p. Pa-
derewskiego wznieść do god-
ności prezesa Ligi Narodów,
gdyż uważano, że jeden Pa-
derewski zdoła _doprowadzić
do pogodzenia dążeń współ
czesnej Europy z ideałami |
Ameryki. (!) Ale Paderew-
wski nie chciał i nie został
prezesem Ligi Narodów.
Trzeba tylko żałować, że

Paderewski nie użył tych
wszechmogących wpływówna
zdobycie pożyczki dla Polski,
której Polska tak bardzo po-
trzebuje, ani nie postarał się
o zwrot Śląska całego i t. p.

"Advertisement" kończy się
apoteozą pani Paderewskiej.
- "Jeżeli czasem zdarzyło
się! że pani Helena kogoś do
męża nie dopuściła, to wtedy
gdy był zmęczony. Helena

. Paderewska była nietylko bło-
gostawieństwem męża, ale
i  błogosławieństwem Pol.
ski, i N" - wola "Snop."
Inaczej nieco o pani Helenie

jako .,. btogostawiefistwie .Pol-
ski", napisał nieboszczyk An-

muconych wyborców sprawę da- |

 

  

| Waszego domu

sliczny Console Mode tubaramofon po niezwykle niskiej ce.
nie wyjatkow o na święt
jąc wedlug możności

-POLSKIE REKORDY - SETKIICH

| sze spędzenie Bożego
i Nowego Roku.

SPECJALNA OFERTA
NA BOŻE NARODZENIE

Aeta, aptaca-

w czas pa wesel.
Narodzenia
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caekają na Wax abyście wybrali soble z nich. Przyjdźcie do
tekskładu, a z przyjemnością zagra Wam jakikolwiek  

Player PIANOS Wysokie
włączając" fortepiany najlepszych wyrobów bo prawdziwie
niskich cenach- ceny specja

we wirunki - spłat
RADIO - RADIO - RADIO

EUROPEAN
  * PHONO &

nf-ua Bg -Avenue "A" i 10 ulica
i New York City

Inie zoiżone na święta -- lat.
y według możności.

  

     

 

PIANO CO.

 

 
innego o tem byli zdania ende-
cy wówczas, gdy zdradzili mi-
strza i od premjerstwa odsadzi-
&
Innego zdania również jest

teraz były redaktor "Rzeczypo-
spolitej" p. Stroński, który wy-
kiwany przez tranzakcję Pade-
rewski-Korfanty, założył nowe
pismo i o zaletach mistrza nie-
zbyt pochlebne hymny głosi.

Z POLSKI |

WYPADKI

Śmierć nieznanego mężczyzny.

W ogólnej ubikacji domu nr. 42
przy ulfcy Leszno zachorował wsie
mężczyzna około 60 lat, niewiadome |
go nazwiska 1 adresu Pogotowie |
przewiosło chorego w stanie ciężkim|
do szpitalu Wolskiego, gdzie lekarz
stwierdził wylew mózgowy. Po kilku
godainach nieznajomy zmarł.

Ukamieniowanie.
 

W Ciiebiczynie pow. śniatyński,
(woj. Stantsławowskie) podczas bój:
k Wasyl Romanczuk uderzył kamie›
niem w głowę Jerzego Liszczaka.
wskutek czego ten poniósł śmierć na
miejscu Sprawcę zabójstwa are
I

ae

Czytelnikowi T.N, z Astoria.
Prawdopodobnie musiała zapłacić za
clo. Konsulat udziel! informacji.

Czytelnikowi P.B. z Paszale. -
Rzeczpospolita jest to samo, co re-
publika. *

Czytelnikowi K.K. z Bientown. -
Miał żonę i dwoje dzieci w kraju.

Czytelnikowi F. 4.,x Brooklyna~
Klub Weteranów w somu Polskim.
134 - 5 Ave., róg 23 ulley; South
Brooklyn.
 

Telefon, Lenox 3103
BALBINA HORAK

Akuszerka
Znana Polonji w New Yorku
- Członkini Maji Kunopniekiej

Przyjmuje pacjentki w domu i pow
doniem. Informacje darm.
319 E. St, New York City

Godziny -- 08 1 do 3
   

Bądź Szoferem-Mechanikiem!
Naucz się reperować -automobiie i
jeżdzie w n £] kr0 ta z zm. czanie
Puby: kura za naukę ©85 dolarów.
Polska Szkoła Automobilowa
Tat Lexington: Ave., Vorku CityNew

w pobieu fh Street

    
220 EAST 14th STREET

bilako Third: Avenue
Dajemy najtańsze korea. we wiasnym

4

NATIONAL AUTO SCHOOL
zap €. stin Street, blisko Third Ave   

 

A.STEC
PoLsKI

Meble SKŁAD MEBLI
roumcA ro CENACH

NA J NIŻ S Z Y CB
cerxa, stouy, w
RY." Cogrna," cond: ©avny, ofaz kowncern® -- |.

wyznawy iusne
zA aoroWk§ LUB NA SPŁATY

135 AVENUE "A"
pomleday 1% 1 8th Street's
NEW YORK Cry

 

   

Teleton, Dry Doch

NA
zamówienie" ".

SZYJĘ
oraz sprzedaję gotowe.

Przeróbki i reperacje tako»
wych. przyjmuje pracownia

kuśnierska
A. ROŻEK

327 E. 14 St., New York City |_

ROSALIE F. JANOER
pragnie rawindo mi

Szanowny Polonię, te
wą ah o ela 1 j ę p

49 Chambers Street
Suite 1005 Telefon, Worth 226
gdzie w Auższym cigu będzie za
fitwiata wszelkie p rA wne spra:

i

 
 

  
 

POLSKA LECZNICA
Dr. Michał A. Iogolewicz

roLsia LAKARZ .
68 Second Avenue, New York City

SPECJALNOC

lngnie elektryczności?!
djagnozą za pomocą

Promieni "X",
gogairy pinavige:

4 do 1 przed południem i
zorewlan [JMC rem. z

Weleios |Fodtug .omowr.
oby ok B"";-.

------ 

   

    

Telefon, Orchard 1981

JOZEF HALICKI, M,

Lekarz vn
gonantt;

va it do 1 |po
$a Lis haMeat
W niedziele do 1 53 południa,a

ant Keat 19th Streat, New veri City
z

Dr. BRYAN ! "
31 Hart 170% s 3
pomiędzy Firat

chroniczne ch
nerki PBR"

iczysn wyłącznie, -"

 

  

GODZIN;
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Najlepszy Środek od .

„Reumatyzmu

Jeżeli cierpicie na łamante wWS |-

ściach nogach, rękach 1 innych|

częściach ciała, powinniście nie

zwiekać kupić pudełko kapsulck

REUMATIZOL

Mamy tysiące podziękowań. Zgła›

szajele się osobiście lub listownie do

Dr. E. LIEBMAN

268 Ave, A, (Apteka), New York

Cor. 16th Street -

 
 

"reteton, Watkins 5731 ,

AKUSZERKA
ar 9 w i po p. o 1 k kw
Trzydzieści ja oroktski

MRS. VOSAHLO

158 West 24th Street
Wako Seventh Avenue

Wynagrodzenie MinimaIne:. > 4

  

 
 drzej Niemojewski w roku 1919,.,

  

/--

Praktyczne kore
wjezyku polskim i magiel

L. TvoHNiEWiGzZA. -Gwarantujemy
wiarumy sie v zajęciu
t do 2 po

[New York Automobile School - 228

 

 

TECHNICZNA SZKOLA AUTOMOBILO

Seoln otwarta od 9 do

  

 

i na szotera, mechanika, Wy
kl freee rnanego polekdego raucyc

Drjemy dyplomy i
je. W niedzielę od

    
 oszzymanie,s codxlein

 - 2nd Ave, rég 14 St, New York.
J

 
 

   Mate dried nie mo
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to do Was, Sutil!
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25 cenów w spiekach 1ub

104-134 So, 81.   

LICZĄ ONE NA W AS.
sane whic poradzie! Gdy cieniu: na
ego im bn

vanden, im.

F. AD. RICHTER & CO.,
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f we mgle duchach, rozpoznał bo-

|

-

*
wiem sprawozdawca

_

gazety
6. BERNARTOWICZ: * , SCI znanych bokserów Bething,

-
- » Sick i Jimmi White, oraz jede- >

~ nastu słynnych footbalistów.
- --- SLAWNI BOKSERZY W ROLL Medjum zapewnia, że o niczefi-

a DUCHÓW nie wie i nie zna żadnej z wy
£ . .. , mienionych osób.

CÓRKA LEZDEJKI W jednym z numerów londyń- Dowiedzione jednak zostało,
skiego "Daily Sketch" fikazały j wielkiemu zmartwieniu pań- -
się fotografje, robione przez Me- ny Stead, że klisze zamiast .

(Ciąg dalszy). krzyżaka wzniesiony, dokonywał zwycięstwa, od- djum panny Stead córki słyn= wprost ze sklepu przejść do

Widza też, że położenie miejsca nieskończenie je

go “maku sprzyja: na szerokiej zatem równinie

19161ch linjg, z tyłu leżące, góry, których taj-

niki w przykrym razie bezpieczny obiecywał od-

wód, umocnił działami, Tam w blizkości obóz

jego miał swe położenie. Linja lewem skrzydłem
skąd :nieprzyjaciel

przychodził; przed sobą zaś otwarte miał łąki,
których rozległość dostatecznego udzielała mu
pola, gdyby wstępnym Idąc bojem, był w potrze-
bie rozwinienia działań, Tak wsprawiwszy woj-
sko, czekał zbliżenia się nieprzyjaciela. Wkrótce
czaty, nadbiegłe dały o nim jakąkolwiek sprawę,
donosząc, że jazda polska nagle opanowała wszyst
kie lasu przesmyki.

Nie miła kuntorow! była ta wiadomość, i tem
go: bardziej strwożyła, że żołnierz jego konny
niezmiernie leniwo ściągał się pod znaki. Właśnie
wschodzące słońce pierwsze swe światła rzucało
na ziemię, gdy wojska krzyżackie ujrzały brze-
giem lasu ciągnące ku sobie nieprzyjacielski za-
stępy, które wolnym postępując krokiem świętą
pieénia weselity swój pochód. Liczba ich nie zda-
ta' ste przenosi¢ sity kuntora. Włódł je znany
z dzielności Zawisza Czarny, z nfnóstwem chclwej
walczenia młodzieży. Złoto i stal, uderzone ran-
nym słońca promieniem, błyszcząc w rotach roz-
maitej barwy, przykro raziły oko znagłonego do
walczenia krzyżaka; lecz ożywiałago wodza
przytomność, który zapalony gniewem, przebie-
mając z orężem szeregi, wcześnie je obdarzał bo-

gstyxuupem po Lachu.

Wtem wrzask trąb polskich daje znak boju

Zawisza w całej rozciągłości usiłuje uderzyć na

zastęp; lecz ten mocno stojącw ścieśnlanya sze-
regu, dzielnie jego natarczywość odpiera. Już z
jednej z drugiej strony ukazały się małe szczerby
w rotach; wódz jednak polski nie przestaje sta-
rać się koniecznie środek linii przśłmać; lecz,

gdy usłowania jego, po kilkakrotnej próble, da-

remnemi okazały się, zaniechawszy powszechne-

go następowania zręcznym obrotem, przenos!

oręż na prawe skrzydło krzyżaka i tak dzielnie

naciera, że linia nieprzyjacielska, dla wsparcia

skrzydła, przymuszoną była szyk złamać. O to

się. najbardziej starał Zawisza, mord staje się

powszechnym i najzaciętszym, Mąż z mężem

zwierał się; lecz krótkie 1 zręczne włócznie Po-

laków widoczną korzyść miały nad ciężkimi bar-

dyszy (Bardysz, broń piechotnego żołnierza, opa-

trzona na końcu siekierą i spisą na kształt hala-

bardy.) krzyżaków. Szczęk broni, wołani na»

wódcówi jęki rannych przykrą wrzawą napein
ją powietrze. Kuntor, jak lewrozjuszony, ware-
dzie w jednej chwili znajdując się i słowy zagrze-
wa i przykładem wspiera. Dwakroć jego wymień,
ustępując kroku, dozwala nacierania na siebie
nieprzyjacielowi, który, jak fala rozhukanego mo-
rza, z całą siłą wpiera się w jego szeregi; dwakroć
nówą ożywiony siłą, przybiera pola odpicrajge
natarczywość Polaków, którzy, czyli ustępują,
czyli nastawają, zawsze porządnych szyklem sta-
rają się roty jego rozbijać.

Atoli zastępy polskie, ciągle prawem skrzy-
dIEmzajęte, ujrzały się nagle w niebezpieczeń:
stwie.opasania przez nieprzyjaciela. Lewe skrzy»
dło jego, cłociaż dzielnie odpierane, coraz po-
mykając się dalej, było już blizkie wzięcia tylu
Polakom; gdy niespodzianie z różnych części la-
su daje się widzieć wybiegająca jazda, która w
huf potężny skupiwszy się, niesie im pożądany
posiłek. Był to zastęp skrzydlaty, dumny imie-
niem Jadwigi, doborem rycerstwa zaszczytny.
Przi'blęte do ramion białe skrzydła zdały się lo-

tem go unogić, a świat wiatrów niosąc za sobą,

nowym przestrachem raziły nieprzyjaciela. Bia-

ła chorągiew, ze znakiem królowej, chwiejąc wr

powietrzu, wszędzie powiewa, trąba wrzaskliwa

w. każdej stronie daje się słyszeć. Widok tych no-

wych wrogów o rozpacz przyprawia kuntora.

Gbńca po gońcu posyła po jezdne posiłki, żeby

miał czem zatrudnić skrzydlate zastępy; sam zaś

rzucając się w odmęt lewego skrzydła, wszyst-

kich używa sposobów, aby tył wziął nieprzyja-

cielowi; lecz hut Jadwigi z nieposkromignymi za-

pędem, jak skała gruchocąca drobne chróściny,

łamie szeregi, odcina Jewe skrzydło i wkrótce tył

bierze. Dzłała krzyżackie, w górach ukryte, cią-

głym ogniem śmierć usiłują roznosić; lecz ich

groty, dla znacznej odległości mleku. i mało jesz

cze w tej porze udoskonal$nej sztuki broni ogni

stej, niewiele szkodzą. Koncerz (Koncerz, miecz

długi przytwierdzony do siodła u lewego boku.)

jezdnego rycerza i włócznia piechoty wszędzie

górę bierze. Już dłużej szyku żołnierz krzyżacki
dotrzymać nie może. ściśniony dwoma ogniami,
więcej myśli o zachowaniu życia, niż o obronie.
Zabłysnął mu jeszcze niejaki promień nadziel w

na pomoc jeżdzie; iecz irwoga już
przockowała temu posiłkowi, a zwycięstwo tak
było przechylone na stronę Polaków, że ta pomoc
nie mogła stać się przydatną. Niemniej jednak
rycerz krzyżacki wspierać usiłuje plechotne sze-
regi i zasłaniać je Stara się przed natarczywo-
ścią Polaków; rychło atoli srodze pogromiony,
w niewoli lub śmierci znajduje koniec niewcze-
snej posługi. Wszędzie ziemia trupem krzyżac-
kim zasłana, wszędzie głos knechtów Friede Herr!
daruj, zwyciękco! dają kuntorowi poznać, że prze-

grama jego jest zupełną. ,
, Kiedy tak oręż polski wszędzie nad głową

sap    

 

 

dział skrzydlatych rycerzy, do obozu przedartszy
się, brał w nim zdobycz i łupy. Nie było już ko-
„mu go bronić; straż miejscowa małoliczna, prze-
rażona wieścią przegranej, prędko broń przed
zwycięzcą złożyła; przeor zaś, z tłumem starych
zakonników, wcześnie myśląc o schronieniu, w
góry obrócił; wszystko więc, co składało zamo-
źność obozu, zapasy wojenne, działa i szczegól-
ne własności osób, poszło w ręce Polaków.

W tak smutnem położeniu starał się kuntor
z pozostałą niedobitków resztą opanować góry i
tam zmierzając, na odwód kazał zatrąbić; ale oręż
zwyelgeki nie dozwolł mu uskutecznić odwrotu
1 wszędzie go ścigając, nie zostawił ani chwili
myślenia o ocaleniu. Co większa, postrzegał, że
nieprzyjaciel na to się usadza najbardziej, aby go
mógł życia pozbawić lub więźniem uczynić. Zo-
stawała mu jeszcze garstka) mężnych, złożona
z dowódców rót i zastępów zniszczonych, którzy
dzielnie zasłaniając nieszczęśliwego wodza, życie
własne na szwank podawali; ale to poświęcenie
się, przy natarczywości zwycięzców, niewielką mu
pomoc obiecywało. Wszędzie, gdzie rzucił okiem,
widział tłumy skrzydlatych wrogów, którzy nie-
baczni na cięcia i groty jego obrońców, coraz się
bliżej przysuwając, ogarnąć go usiłowali, Wstrzy-
mywać ich i oddalić starał się poświęcony mu po-
czet; niemniej jednak kuntor, czy wstecz się cof-
nął, czy na bok kontem zwrócił, w ciągłem" się o-
toczeniu widział; każdy rzut oka jego okazywał
mu tylko rannych, chwiejących się na koniach,
lub padających z nimi na ziemię wiernych obroń-
ców. Uważał nadewszystko, że jeden ze skrzy-
dlatych rycerzy, ze srebrnym hełmem na głowie a
błękitną przepaską na zbroi, ustawnie go mając
na oku, wszystkie natężenia czynił, aby go mógł
dosiądz orężem, 1 wszędzie mu zachodząc, zdał się
usadzać na jego życie, Odpiera!i go dzielnie to-
warzysze broni; ale nieposkromiony rycerz, u-
miejąc równie dzielnie niweczyć ich razy, nie
przestawał przeto najbliżej przymykać się do u-
patrzonej zdobyczy. Zwrotny jego kasztan zaw
sze go tam wstawiał, kędy najpodobniejsza była
sposobność dokonania zamysłu. Nie-znał wcale
kuntor tak zawziętego na siebie nieprzyjaciela,
ani mógł się domyśleć, czemby nienawiść jego
obudził; lecz w/dzłał jawnie z jego zaciekłości, że
jeśli lgnąć mu przyjdzie, pewnie z jego ręki zgl-
nie. .Iuż ciosem jego stracił pod sobą konia; zrę-

cznym tylko pośpiechem w dopadnieniu innego,

zaledwie zdołał się ocalić "Już wypuszczona z rę-

ki rycerza strzała tkwiła w jegoBzyszaku, tym-

czasem wróg sprzysłęgły na dni jego, coraz bar-

-F dziej nastawał, coraz się zmniejszała liczba obroń

ców; W tak smutnym razie, gdy już nić widział

nadziel ratunku, zaniechawszy pomocy kilku

wiernych, którzy mu jeszcze zostali, wymknął się

z pośród rich zręcznie i korzystając z ciasności

miejsca, wpadł w rozdół, okryty gęstą krzewlną,

i ile tylko miał siły, puścił się przez znane sobie

manowce ku baszcie. Ruszył za nim w pogań

rycerz błękitnej przepaski, spinał kasztana ostro-

€; lecz, jeśli mu dobrze koń służył, równie do-

brze rutnak kuntora unosił, który prócz tego wia-

domy lepiej różnych zwrotów drogi i jej miejsc

trudnych, zawsze nad pogonią miał korzyść i

wkrótce zniknąwszy jej z oczu, szczęśliwie sta-

nął u kresu. ›

Już baszty mieszkańcy wiadomi byli o sto-

czonej bitwie; huk dział, rozlegający się po gó-

rach, dał prędko im wiedzieć o srogiem wojsk

starciu się. Wkrótce chroniących się zakonni-

ków popłoch i rozruch w strażach stwierdził ich

domysły. Wiedzieli już także, kto był nieprzyja-

clelem; ale nie mogli Jeszcze dowiedzieć się, z

czyjej strony była wygrana. Habdank w tej nie-

pewności zawariszy się z córką w kościele, gorą-

ge składał modły za zwycięstwem rodaków. Ra-

dziejko z Pojatą ciągle otogzony strażą, ciesząc

ją i męstwem wspierając," spokojnio wyglądał

szczęśliwej losu przemiany. W tym stanie na-

dziel 1 trwogi zostawali mieszkańcy baszty, gdy

kuntor kurzem okryty, nieprzytomny i zadysza-

ły, wpadł na dziedziniec. Jak tylko skoczył z

konia, natychmiast wbiegł do pokoju Pojaty i

Jak sęp rzuca się na ptaszynę, tak on porwaw-

szy dziewicę, pełen rozpaczy i trwogi, uńostł za

drzwi. Wzrok j&o obłąkany, postać zmieniona,

okropnym go w tej chwil czyniły. Padła mu

„u progu do nóg ciwunowa, prosząc ze łzami, aby

Ją nie rozłączał z drogą jej panią; -Radziejko

przekładał; lecz ani jego uwagi, ani jęki przelę-

ktej dziewicy, najmniejszego na dzikim krżyżaku

nie czyniły wrażenia. Głuchy na prośby i narze-

kania, unosił śmiało swą zdobycz, gdy oburzo-

ny tym gwałtem Radziejko, dobywszy z zanad-

Tzn sztyleta, chclał mu śmiertelny clos w kark
zadać; lecz niewprawiona ręka, zsunąwszy się o-

strzem po zbroi, chybiła celu. Uszedłszy kuntor

szwanku, byłby starca natychmiast ukarał, gdy-

by nie był zajęty utrzymaniem wydzierającej się

z rąk jego Pojaty, a nawet i własnem bezpieczeń-

stwem śród zamieszania i Lrwclygx, które na ha-

sło zbliżającego się nieprzyjaciela coraz się bar-

dziej zwiększały. Radziejko też, nie czekając, aż

go pojmać każą, schronił się czemprędzej. Tym-

czasem kuntor uniéstszy na koń dziewicę, wła-

śnie w jas się zapuszczał, gdy sprzysięgły na je-

go życie rycerz wpadł na dziedziniec. *

my». (Ciąg dalszy nastąpi), wb

   

 

Powitanie belgijskiego ambasadora barong Cartier de Marchien-
ne, który przybył na Belgeniand do New Yorku
 
 

 

ZAWIADOMIENIA

  
1
NEW YORK

- Zawiadomienie
Ena

W piątek dnia-12 grudnia, o

godzinie 8:30 wieczorem odbędzie.

się nadzwyczajne pesymizmu. To-

wa Spiewu „Echo", w Do-

ym. w sprawie przy-

mm nowej Koństytucji.

Nieobecni na pnuedumu człon

kowie

.

podlegają k‘m’zc pódług

praw kumlvhlr
Bogdan-Fu Sekretarz.

   

   

  

Powitanie NuWe'gp Roku \

Sok6t gnlazdo 7 w New' Yorku, do-
rocenym awyerajom, -witać będzie
Nowy rok, 31 grudatg, w Domu Na
rodowym, 19 St, , Marks PL w New
Yorku, gdzie w gront@ (przyjaciół 1
sympatyków, przy ~dohorowej_ orkie.
trze 1 szeregu miłych urozmaiceń,

z czego gniazdo 1 fest znane w po-
lon odbędzie się bal Sylwestrowy,
o poparcie którego pm))nclól 1 sym

patyków prosi

 

Komitet.
 

 Do członków Gniazda 7-go

Zw. Sok. Pol. *

Niniejszem podajemy do wiadomo-
6cl, że roczne zebranię- odbędzie się
~w poniedziałek 15 grudha, w Domu
Narodowym; punktuałnie o godzinie
6:30, na którym nastąpi sprawozda›
nie z Cqforocznej dzinłalności | wy,
bór nowego wydziału. . .
Wobec ważności spraw, wszyscy

członkowie bez Wytawić -się
zaczą, 13 %

Zn wydział golazda 750
P. Nowotka, prezes.

Zawiadomienie

Polskiego Kluby,; Demokratycznego,
56 St. Marke PI. New York

NinteJszom  inwadiintamy wszyst
kich członków o tem, Iż we
środę dnia 10 grudnia, o godzinie 7.30
wieczorem w wi. klubowej odbędeie
się posiedzenie wylorcze, na którem
odbędzie się wybór nowego Zarządu
na przyszły rok 1925 .
Sprawa jest to bardzo ważna | z

tego powodu obecność wszystkich
członków stanowczo jest pożądaną

Z szacunkiem
W:, Maliński. sekretarz.

DO RODZICÓW!,

Do Rodaków! -.

Staraniem Szkoły Rudy Oświa-

towej, w każdy czwartek odby-

wają się lekcje śpiewu dla dzieci

od godz. Gej do Sej wieczorem w

Domu Narodowym, przy Sef ul.

Kierowniczką ~ehóru Jest panna

Wilhelmina Sochet. .

W piątki od Gej dg Bej wieczo-

rem urządza Rada Oświatowa

tamże orkiestrę smyczkową ›0d

kierunkiem młodego i utalento-

wanego Gustawa Podsiadło. *

' Wobec tego Szkoła Rady Oświa

towej zwraca się do Szanownych

Rodziców z prośbą o: przysyłanie

dzieci na lekcję śpiewu lub do

udziału w orkiestrze.

OBCHODY

Ku uczczeniu pamięci pierwszego
Prezydenta Rzeczypospolitej Pol.

skiej, 4. p. Gabrjela Narutowicza,

zamordowanego. 16-50 grudnia,

1922 r, w Warszawie.

We wlnrek 16 grudnia, o godz.

Bej wicz, w Domu Narodo-
wym, 261 Driggs Ave., Green-

point-Brooklyn. - Przemawiać

będzie prof. T. Siemiradzki.

We środę, 17 gradnia, w Domu

Narodowym, 19 St, Marks. PL,
o godz. 8ej wiecz., Manhattan,

N. Y. - Przemowiać _będzie

prof: T. Siemiradzki.
W piątek, 19 grudnia, w "Domu

Polskim, 211 Fairmount Ave,

o godz. Sej wiecz., Philadelphia,
P. Przemawiać będzie prof.

emiradzki.

W niedzielę, 2i grudnia, wDa
  

 

 

| kandydatd

 

nish Club House, Port Chester.

D -- Przemawiać będą 0-

bywalclc z New Yorku.

PASSAIC

DO WAS!

Kółko Amatorskie w Passat, S.
J. wystawi dnia 26 stycznia 1925 r.
Sztukę tentralną pod tytułem: „Bez
Ten święty Opłatek" w Domu Lado:
wym Polskim, - Po przedsjawieniu
zabawa taneczna.

PHILADELPHIA, PA.

20-letnia Rocznica Tow.

„Ojczyzna"

 

 

Tow. Ojczyzna w dzielnicy Nice
town obchodziło 20Jetnią _rocznicę
swego istnienia wieczorkiem 1 zabawą
w sobotę dnia 29 grudnia na I?!“ Pu

Iasidego. Program wypeinity' produ-

kcją uczennic pant A. Niementow.

lila] Krupskiej, kierowniczki pier

wszego Polskiego Baletu; kwartetu z

Chóru |Montuszki 1 ucznłów skrzypka

p. R. Nitecktego.

Do akciou-ariunzy Domu Na-
rodowego w Brooklynie

Niniejszem zawiadannam akcjona-
zjuszy korporacji DOM INC., 1ż przed
roczne posiedzenie w celu nominacji

"na: dyrektorów ng rok
następny, odhędzie .glę w czwartek,
dnia 18 grudala 4924 roku, w domu
własnym pod nr. ©261-267 Driggs
Avo. Brooklyn, N.Y., o godzinie 8
wieczór,
Przy wejściu do sli postedzeń ka-

Hy musi się wykozać akcję, lub w
Inny sposób udowodnić, jest akcjo

 

narjuszem; w razie przeciwnym nie,
będzie na salę wpuszczony.

Za zarząd korporacji Dom Inc.,
A. Czajkowski, sekr.

GLENCOVE, L.
Nintejezem zawiadamiamy Panie i

Panów, że roczne zenranie Stow. Pol
sklego Domu Narodowego odbędzie
się w niedzielę, dnla 14 gradnia br.,
o godzinie 5 wieczorem.
Wszyscy są proszeni o przybycie,

albowiem mamy wiele tak starych jak
1 nowych spraw do sprostowania 1 do
załotwienia, Pędzie także nowy za.
nąd wybrany. więc wszyscy człon-
kowlo niech rosważą dobrze, kogo
mają wybrać do nowego zarządu.
A więc, niech wszyscy członkowie

starają się być na tem zobrańłu i
zabierać głosy dla dobra Stow. Pol.
Domu Narodowego.

PASSAIC
Towarzystwo Splewu rm. Jana Gal.

In w Passalc, NJ. urządza wielki ro
czny koncert l bal w niedzielę, dnia
28 grudnia b.r. w Domu Ludowym
Polskim, 1-3 Monroe ul.
Początek o godzinie 6 wieczór. -

Muzyka p. A. Okulskiego. W kon:
cerelo wystąpią najbardziej. utalento
wane osobyw zawodzie śplewackiem,
nadto członkinie chóru nieszczędzą 1
kosztów, by tylko program tegoroct-
nego koncertu jak najbardziej uroz
malclé, a tem samem, by zebraną
publiczność w zupełności" zadowolnić.
Dotychczasowe przystosowanie wy

kazuje, że przyszły koncert będzie
Jeden z najwspanialszych koncertów
w Passaic.
żyjemy w nadziel, żo Szan. Publ.

czność z nadarzającej się sposobności
skorzysta i na koncert Chóru tm Jana
Galla w Passalc, gromadnie przybę
dzie,

BACZNOŚCELIZABETH
i OKOLICA!

Dziś, w środę, dnia 1090 grudnia,
1924 Sokoła, pn. 163 - 3rd
Street, Elizabeth, N. J., odbędzie się
WIELKA WALKA  ZAPASNICZA:
Władek :Zbyszko,
weźmie się za bary w Regel Sik,
czarnym szamponem świata. Walka
będzie trwać do ukończenia. W dra»
giej parze wystąpią: Joe Komarus
kas, litewski szampjon, z Iwanem Or-
lowem, rosyjskim Iwem,
Walka zapowiada się nadzwyczaj.

nie, choclatby dla tego, iż czarny Bo,
ruta powiada, że w przeciągu jednej
godziny, położy Władka dwa razy na
łopatki, -Ano zobaczymy,
Również nadmienić należy, że panto

nw tej walce wu bardzo mlloe
ne.

 

 

 

polski .szamupjon, V

nego dziennikarza i spirytysty.
Zdejmowane one były w Lon-

dynie u stóp pomnika nieznane-
go żołnierza podczas dwuminu-
towej ciszy w rocznicę zawarcia
pokoju.
Na zdjęciach Widać zaryty

pomnika i 50 mniej więcej głów
tonących we mgle.

Podług zdania medjum 1 pan-
ny Stead sg to fotografje pole-
głych w wojnie światowej boha-
terów. Gazety zaprotestowały
energicznie przeciw tym repro-
dukcjom, uważając je za drwiny
z najświętszych uczuć. Ostat-
ni numer "Daily Sketch" done-
si, że zdjęcia dat tendencyjnie,
aby dowieść oszustwa ze strony
medjum. W ukazujących sig

Brooklyn

Pożary w Brooklynie

W biurze straży ogniowej 580
grudnia zarejestrowano następu-
jące pożary.
Na placu Prospect wybuchł po-

żar w 'szkołe pubhunc) 1000
dzieci we wzorowym porządku o-
puściło zagrożony gmach Nieda-
leko od doków spalił się skład,
statek rządowy z Elis Island o-
mal że nie spłongł.
W piwnicy domu 610 przy Ho-

ward Ave., wybuchł ogień i wy»
pędził sześć rodzin z ich miesz-

 

ń.
Mało szkód wyrządził pożar pn.

9 przy Floyd St.
Do szpitala Bellevue przewle-

ziono Karola Smith, lat 40, na-
wpół uduszonego przez dym, w
czasie „palenia się pięciopiętro-
wego domu pnr. 846 przy 11-j
Ave.

UROCZYSTOŚC

MICKIEWICZOWSKA

w meduelę.dnia 14go grudnia,
1924 r., o godzinie 5:30 po-połu-
dniu, na sali św. Krzyża, 161-
15ta ul., w South Brooklynie, od-
będzłe się Wielki Obchód ku czel
69-cio letniej rocznicy zgonu naj-
większego wieszcza narodu pol-
skiego, Adama › Mickiewicza, Na
obchodzie tym usłyszycie mowy,
małujące życie i działalność tego
męczennika za naród polski i wol
ność ludów - deklamacje z Je-
go dzieł nieśmiertelnych, a.tak
sercu polskiemu drogich i śpie-
wy, wykonane przez pierwszorzę«
dne siły. Ponieważ dzieła Mickie
wicza odrodziły naród polski, po-
nieważ ten największy nasz poe-
ta żył i cierpiał katusze za mil-
jony, przeto wyrodnem dzieckiem
Polski bylby ten lub ta, którzy,

mając czas i sposobność, nie po-
spiew; na tę wielką uroczyslosc
narodową, zwłaszcza, że wstęp
wolny,

Ci, którzy przybędą na salę św.
Krzyża, pod nr. 161-15ta ulica,
w South Brooklynie w niedzielę,
dnia 14go grudnia, o godzinie 5.30
po południu udowodnią temsą-
mem, że pragną tego, czego Mic-
kiewicz bardzo pragnął, a mia-
nowicie, aby jego księgi trafiły
do każdej strzechy, do każdego
domu polskiego; przybyciem
swem udowodnią, że zrozumieli
Jego poświęcenie i pracę dla do-
bra Ojczyzny naszej i złożą Mu
hołd za poezje te przepiękne, za
więzienia, za jego ból i głód, za
życie tułacze na obczyźnie.
Komu droga Polska, ten z pew-

nością nie będzie miał
ki, że na obchód ten przybyć nie
może. .

, Pamiętajcie! Więc niech niko-
go nie zabraknie, w kim serce pol
skie bije!
„Program obchodu następujący:
1) Hymn polski odegra orkie

stra dzieci pod kierownictwem u-
talentowanego artysty skrzypka,
Matjana Kosteńskiego.

2) Deklamację na cześć A.
Mickiewicza wygłosi niżej pod-
pisany.
3) Odczyt p. Marji Ostrowskiej

współpracowniczki Nowego Swia-
ta o Filaretach.

4) Ks. Jan Tomaszkiewicz, pro-
boszcz z Greenpontu i były pro-
fesor gimnazjum w Białej i były
kapelan II Brygady Legionów wy
powie naukę na temat: „Mickie-
wicz & religja".

5) Odegraną będzie jednoaktów
ka „Oświadczyny Szlachcica".

6) Pani Twardowska, poeniat:
pieśń wygłosi u-

talentowany,drtysta p. Sikorajski.
7) Śpiewy" solowe.

  

fortepjanie i. skt
_ Wszystkich jhknunerdeczmq

a zatemdo

  

  

  

8) Popisy solowe idqety na

Prz "m

2060

magma.”?! |

aparatu fotograficznego, pozo«.
stawały kilka dni w domu ma- .
djum. ;

Klisze te były jakoby
ne w zamkniętej szkatułce -
zdotali sig jednak umieścićna
nich zamiast "duchów" -
młodzi: sportsmeni.

Panna Stead me!-Ly swarm
medjum i "nie uznaje" pomi
ki, - Władze śledcze natomiast:S
są innego zdania i już zajęły się;
tą sensacyjną sprawą.

HUMOR
- R

- Nawet na własny ślub mu«-
siałeś się spóźnić! ...
- Za mało, moja droga, za ma» *

tol ; i

się na obchodzie w niedzielę le
czorem.
Ks. Władysław Trzepierczyński, *

161-4óta ulica, Brooklyn.

 

 

 

Apel do całej Poloniiw Brog»

klynie i okolicy

RODACY!

W dniu 16-g0 grudnia r. b.
będzie się obchód ku uczczenia"!

reko

  

Rzeczypospolitej Polski, Gabr)

la Narutowicza,

go przez zbrodniarza Hligjusza

Niewiadomskiego. -

Obchód jak wyżej tunnel}

łem odbędzie się we wtorek, dn?!

  

16 b. m. o godzinie 8-j wieczo<

rem, na sall Domu

przy Driggs Ave.

będzie profesor

T. Siemiradzki. Obywatele przy |

bądźcie licznie na teh obchód

uczclć pamięć pierwszego Pre-„›
zydenta Polski.
Obchód ten będzie nie tylko

zbrodnipotępieniem ohydnej

 

w Brooklynie przectw" .
warcholstwu, zadokumentowa- "
nemu w grudniu 1922 roku w
Polsce, które znieważyło zgro-
madzenie Narodowe i pohatibl« -
ło wobec narodu i éwiata Ma- ..
jestat Rzeczypospolitej,
"Wierzymy, że sala Domu Naro

dowego we wtorek 16 grudniśy
będzie wypełniona po brzegi:,
Jednocześnie -zawiadamiam

wszystkich obywateli, że posie«
dzenie Komitetu im. Józeta P
sudsklego odbędzie się we wt

 

   

     

  

  
swój obywatelski podatek, aśe-, .
by przybyli na to posiedzenie.
Zarazem zapraszamy na to

posiedzenie wszystkich -delega«;-
tów towarzystw, mających aW,
siedzibę w Domu Narodowym, .
ażebyśmy wspólnie omów!!! I
wypracowali program obchodu
rocznicy zabójstwa prezydenta
G. Narutowicza.
A więc we wtorek, dnia 9-go

grudnia r. b. o godzinie 8-ef wie-
czorem w Domu Narodowym,.
prey Driggs Ave., oczekiwać Was |
będziemy na posiedzeniu Komi-
tetu im, Józefa Piłsudskieg

- W. Gruberski;
---

POLSCY LEKARZE .-

Telston: Oreenpotat. STIu
DR. LOUIS 8. GRYCZ

to Kont Stren
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8. M. Lewandomakd, M, p
\ copzntt u

«8 do 2 po
“Juan.“

Yor Fourth Avenue, Brockiyn, n
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6 STRONICA

  

DZIAL KOBIECYRedaguje: MARJA OSTROWSKA
Z życia Kobiet
"Kużda matka jest lekarzem, wjej ręku spoczywa zdrowie dzie-ci. Nie zn to bynajmniej,by kobiety leczyły swoje dzieci |

 

domowemi Środkami wrazie cho- |roby, przeciwnie, wtakich razach |sprowadzić fachowego le- |

 

, który zbada chorobę i prze |pisze lekarstwo -- Mle zapobiec chorobie, jest za-daniem każdej rozsądnej matki.Jak wiadomo, jama ustna jestmiejscem, -gdzie przedewszyst-kiem gromadzą się bakterje cho-robotwéreze. Nie sposóbim dostęp do organizmu dziecka,można jednak ogromnie zmniej›szyć ich ilość przez utrzymywa»nie w czystości ust 1 zębówńlucznem jest czyszczenie zębówda razy dziennie i to mickku
szezoteczkń. używając dobrej mię
towej pasty. Znakomicie wpływ
na zdrowiezębów i
jeżeli dziecku przed pójś
spoczynek dać dozjedzen

jabłko przed czyszcze-
niem zębów. Stare przysłowie mó
%i:'„jedno jabłko dziennie zamy-
ka drzwi przed doktorem." Jabl«
ku spożywane codzienniy w po-
wyższy sposób, ogromnie do
nie wpływa na zdrowie dzieci od
Jat Sein do 12-10.

Poezje

LIMBA
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Samotna limba szumi
Na zboczu stromem

1 stóp jej czarna przepaść
Zasłana: złomem.

Wkołosię piętrzy: granit
_ Zimny, ponury.
Ponad nig"wicher ciemne

__ Przegania: chmury.
, Wkrąg otoczona taką

Pustką okrutna.
Samotna limba szumi

Bezdemnie smutno

 

Kazimierz Przerwa-Tetmajer.

Rady

JĘDZCIE JAK AJWlECFJ JAJ!
UŻYWAJCIE JE DO POTRAW.

 

 

 
Jaja wiipde najcenniejszych

„środków żywności. Jedno jajo

"przedstawia taką wartość poryw»
g jak 4 dkg. mięsa Uustego. Jub

15 dkg. niezbieranego mleka. W
gospodarstwie -domowem mamy
po większej części jaja kurze, po-
niekąd: kacze, rzadziej juz gęsie.

Sklad chemiczny jaj różnych

ptaków jest prawie ten sam. Łu-

piny stanowią 10-11.50, jaja. A

składają się głównie z wapnia

Bialko różni *się bardzo

.

pod

względem wartości od żóltka.

[ugi-usune zawierają różne fa-

  

644 proc, wody:u; białku
07 tłuszczu11.71 ciał biatkow.;

151.78 soli i in. subst, :>
„W żółtku 4747 wody: 103%

haiku“. 5 tłuszczu i 1.6

ti i in. subst. 1

- Żóltko jestwięc o wiele poźyw

Kiejsze, zawiera bowiem oprócz

ciał białkowych wprocencie więk

szym, także znaczne ilości tłasz-

czu, którego białko ledwie Ślady

posiada. Nadto żółtko w solach

swych pnsxada pwmnzmc związe

ki fosforu nadzwyczaj ważne dla

odżywienia nerwów, podczas gdy

białko zawiera w swych solach

#t6wniie związki chloru z połasem

Myśli

Przez rbwlkn Zonuqch i wynlo-

ste my$

cial
so-

 

  

 

i,
prędko w niedostatek

 

""przyśli.
W Stanisław Grochowski.

'O, nie trać wiary wsiębie i dru»

ich, NE
Choć świat hołduje obłudzie -

(‘z'w-m białego  napotkasz

 

Axom!*ln tylko ludzie!
Marja Purusnwsh.

"Humor

NIESPObZIANA KARA

 

i Plerwsry złodziej: - A z tobą

"o się stało? Jesteś cały obanda+

któż ci roz [I głowę?
  
etur~mo drogi, w

„kania, gdziejżona czekała na mę-

ja i ona>mnie tak uraczyła.

  

a W resołem i dusi

 

NA OBIAD

 

Zupa: rumia Juhe‘une"
Jesiotr w śmxounlr.

Pieczeń sarnia z borówkami.

Jębłku smażgpie

| BARANINA DUSZONA z wŁO-

| SKA KAPUSTĄ

 

Kuchnia

(

w Obgołować w słonej wodzie 2
lub 3 główki włoskiej kapusty.
Natarty czosnkiem i posojony

! bruścik barani nastawić na krot-
| ko z włoszczyzną i cebulą. Gdy
‘bammna nawpół ugotowana, ro-
sół przecedzić, mięso pokrajać w
kawałki, kapustę w cząstki i ulo-
żywszy w rondlu zalać napowrót

aż będzie zupeł-
nie miękka, potem zaprawić sos

/ białą zaprażką z łyżki masła i
| mąki. a jak sie należycie wysadzi,
| podać dp stołu. ,

t
Eugenia Zmijewska,

: |CAR I UNTKA
i

 

 

   

 

   
| Powieść.

1 (Ciąg: dalszy).

| Lonia nie przewidziała, że stróż
| ogrodowy, Wincenty, "dostanie
wcześniej kolację i że swoje noc-
ne oględziny zacznie - nie od
ogrodu, ale od podwórza.

- To panienka ze szpitala, pe-
| wno chora, a pomimą to chciała,
się wymknąć na miasto, Proszę

| i8€ ze mną do pani Oczkowskiej.
Będzie ona rada, że ją złapałem
w porę - mówił, biorąc ją

| kę, którą mu dawała bez oporu.
udawało jej się ni

mogła dostać się do tego Krako-
wa, a tutaj każą jej chodzić do
cerkwi
- Bok by to już prędzej u-

mrzeć - myślała, idgc biernie
| obok Wincentego.
| Przez podwórze doprowadził ją
| na górę do lazaretu. Po drodze nie
| spotkali nikogo. Pani Oczkows!
była właśnie na korytarzu

- Co to? -- szepnęła, Widząc
pannę, prowadzoną przez stróża,
była pewna, że Ostaszowej zro-
biło się słabo wcerkwi i heyla-
kimś dziwnym trafem, może" na

' schodach, spotkał ją Wincenty
, i odprowadził
- A Wincenty mówił:
- Ladnie pani pilnuje swoich

panien, ja spotkał tę. kiedy. sig
ona wykrad

 

  

 

  

  

    

kowska, dając mu znaki - niech
się nie dowiedzą inne panny, bo
chciałybyzaraz naśladować i by-
łaby bieda. Mój Wincenty, pro-
szę nie mówić nikomu, ani prze-
łożonej, agi inspektorowi. Proszę
sobie przypomnieć, że ja dawa-
łam raz lekarstwo chorej córce
i będę zawsze dawać i będę ją na=
cierać spirytusem aż dopóki nie

 

    

  

 

»

alem pe-
zkm do miesz

 

pagan-uc jej na now będę ją: co-

dzień odwiedzać i dawać z aple-

ki lekarstwo, a wszystko dario,

proszę tylko pary z ust nie pu-

szczać

Wincenty ręką machnął, Dosia

| stała z głową spuszczoną. Powstał

szher. 'To zwróciło uwagę pan'
Oczkowskief. Na korytarz weszła.

Lon'a, aby lampę na noc zapalić

Osarręła okiem tę scenę:

tw. rzy odbił się przestrach

Nasz djable kaftan - pomy»

płośno jak zwykle, pani ) z

kowska,

X(un Loniu - zaczęła. .
Na (lmn—k tego imienia, hmm

„podniosła głowę i zobaczyła twarz

służącej, już inng niż przed chwi-

lg; domyślną, a przebiegłą. Do-

sia była pewna, że Lonia juz coś |

obmyśliła na jej ratunek i'do jej |

duszy zajrzała znowu nadzieja.

Pani Oczkowska qxrócuła się dą
służącej:
- Właśnie Wincenty przypr›

wadził z kaplicy prmmshmw
pannę Ostaszową, bo jej się zro-
/biło słabo. Trzebają zaraz pulc-
żyć, dać gorącej wody w bań
na nogi, niech Lonia pm:
przyniesie,
-- Właśnie, że nie pójdzie i nie

przyniesie - odrzekła służąca --
ja słyszałam przez drzwi i wien,
że-panienka chciała uciekać i źć

| pani nie chce pumiedzieć pani

przełożonej. Ale ja powiem,

 

  
i jcj

    

zdziwione, nie nie rozumiejąc.

proszę wziąć odemnie wszystko,
co mam, 72 kopiejki.

'Cfng dalszy/nastąpi )
 

-- Moja Lonju - szepnęła -

 

Dwie gwiazdy filmowe: Fred Windermere i Bella Domi w po'
dróży poślubnej

LJ
 

 

Minister spraw zagranicz-
nych Czarneskis, wystosował do
rady ambasadorów w odpowie-
dzi na jej pismo w sprawie ure-
gulowania stosunków pomiędzy
Polską a Litwą obszerną notę.
Nota ta przedewszystkiem 2wra-
ca uwagę na to, że w piśmie
Poincarego nie uczyniono różnie
cy pomiędzy Litwą a Polską,
polegającej na tem, że jeden
rząd zrealizował swoje postula-
ty na zasadzie siły, podczas gdy
drugi rząd jest poszkodowany w
swych zasadniczych prawach.
Wobec rezultatów -wszyst-

kich dotychczasowych konferen=
cji pomiędzy Polską i Litwą,
oraz wobec obecnego naprezone-
go położenia pomiędzy .temi
państwami, rząd litewski niema
żadnej nadziei, ażeby, mimo rad,
udzielonych ze strony Ententy.
stosunki pomiędzy Polsky a Li-
twą mogły ulec _polepszeniu.
Rząd litewski nie widzi możno-
ści przeprowadzenia pojednania
z Polską na podstawie rad, za-
wartych w nocie ambasadorów
z czerwca r. b., tembardziej, że
w razie wypełnienia proponowa-
nych -warunków, -osiągnięto-
by zupełnie przeciwne rezulta-
ty, aniżeli te, których spodzie-
wają się państwa Ententy.
Zdaniem rządu litewskiego,

jeżeli pomiędzy Litwą a Polską |
mogą być nawiązane stosunki
konsularne, to należy przede-
wszystkiem ustakć i uznać gra-
nice obu państw. Rząd litew-
ski sądzi, że jego prawa suwe-
renne na obszarze , wileńskim
zostałytylko czasowo zasuspem
dowane. Dopóki Polska okupu-
de ten. kraj, Litwa nie może
uznać suwerenności polskiej,
narzuconej gwałtem Jogo oby-

watelom. -Rządlitewskinie mo-

że również zrzec się uznawania

mieszkańców obszaru wileńskie

go za obywateli litewskich,

nie może też zrzec się prawnego

majątku państwowego, znajdu

jącego się na obszarze wileń-

szczyzny.

Aby nawiązać normalne ham

dlowe stosunki między Litwą i

Polską trzebaby ustalić granicę

celną. Rząd litewskinie pozwo-

li w ładnym wypadku na urzą-

dzenie linji celnej na granicy,

ustalonej siłą przez generała Że-

ligowskiego.

Co sig tyczy uznania de jure,

to szkoda starać się o uzyska-

nie dobrych warunków. Takie

warunki mogą tylko wtedy na-

stąpić, gdy Polska naprawi bez-

prawie, wyrządzone Litwie.

, Wzajemne uznanie de jure spo-

l wodouaobv nawmmme sto—um-

| ków dnlomahcznych
Nawiązany jednak wten spo-

sób kontakt pomiędzy obu pań-
| stwami stworzyłby stosunki nie-
| znośne, gdyż wywolałoby to no-
in komplikacje w atmosferze
| nieufności i nienawiści, Rząd
litewski ufa, że pamma Enten-

i ty rozpatrzą szczegółowo i ob-
jektywnie jego prawa i ma na-
dzieję, że droga ta doprowad
do celu, który chcą osiagnąć
państwa Ententy w konflikcie
trwającym już pięć lat. Read
litewski stwierdza jeszcze raz,

l że ani pos redmctwo Ligi Naro-

ów, ani bezpośrednie rokowa-

 

 

 

  

  

| nia między Litwa a Polska, ani |

| też wreszcie decyzja rady am.
Dosia znowu podniosła gezy / basadorów z dnia 15-g0 marca

1993 roku nie zdołały rozwią- .
(zać problemu wxlonsycgo. a tu h
rozwiązanie jest konieczne, o ile
mają nastąpić normalne stosun-
ki między Polską i Litwą. Rząd
 

 

    

JĄ

LITWA NIE CHCE SIĘ POROZUNIEC Z POLSKĄ
 

litewski przyjmujć odpowie-
dzialność za poważne położenie
i czuje się w obowiązku zapro-
ponować, do następuje:
"Wobec tego, że art. 87 trak»

tatu wersalskiego, nakłada na
państwa Ententy obowiązek
ustalenia granicy © wschodniej
Polski, że ustalenie tych granie
nie może być dokonane bez
udziału rządu litewskiego, a roz-
wiazanie problemów terytorjal-
nych i sprawystosunków pomię-
dzy Polską a Litwa położyłoby
kres innym konfliktom, istnie-
jącym w tej części Europy, rzed
litewski _proponuje zwołanie
konferencji z udziałem państw
Ententy i Litwy. Państwa En-
tenty mają prawo ustalić czas
7 miejsce odbycią tej konferen-
cji. W końcu nota oświadcza,
że jest koniecznem, aby także
i inne państwa, zainteresowane
w konflikcie -polsko-bałtyckim,
wzięłyudział w tej konferencji."

Gen. Pershing w Peru
 

 

| LIMA, 9 grudnia. - Prezydent
| republiki Peru przyjął z wielkie
imi honorami gen. Pershinga ja-

specjalnego przedstawiciela
St. Ziedn., delegowanógo na 100

; letnią rocznicę niepodległości re
spulnhk południowo - ameryki

skich, ogłoszonej po zwycięstwie

[u bitwie pod Ayacucho w Peru.

|___ BROOKLYN, N. Y.

  

   

 

 

 

  
We czwartek, dnia %,SgtHes mania.

o wodzinie $e) wleerdr, w sal ob
Tish pn. t6 N. 6th: St.. odbedrie, sig
nadewyetujn= zebraile Polskiej Spół
kd HandloweJ, na .ktorem będzie
przedstawiony stan naszej Spółki po
zbwdaniu przeprowadzone"przez sp¢-
cfalnych. rowizorów ,

 

10),

i

|

1924  

 

Nauczyciel starszy, udziela w do.
młodszym | starszym

osobom. S7stem nauki staranny,
przystępny Jia wsystkich, Każda
lekcja osobno, pojedynero, - nikt
nie jest krępownny Również
naletwia sprawy w pisaniu listów.,
podań 1 dokumentów wszelkiego
rodzaju, - Zdolność dobr] wymo-
wy, gładkiego czytania 1 popraw.
nago pisania - to główne warunki,

E, SZAMISSKI

217 East 10th St., New York
pomiędzy Firat i Second Avenue's

  
   

   

   

  

  

 

IARAHAJCII posnzk:

   

Praca dla Mężczyzn
(Help Wanted Male)

, Corrugated Combiner
Operatorów

pierwszorzędnych potrzeba
Stain praca, dobrą zapłata.

Zgłoszenia 'do
Interstate Corrugated Box Co.

Ts Front St., Brooklyn, N. 2

S P R E A D E R.
out i mixer "

przy wyrobie makaronów

 

 

     

Wyucacie nig, tachu _Wyuezcle at ¢
TNNLNA potisclity
S TuasBualy: "ToTram Ser as M

niejeny staże . New x"m"%d? F on ams St., Newark, N. J.
Vork (Lim)

b &_ Do- PAPIEROWYCH pudetek, do-
Dra ne Ogłoszen": świadczonych corruguted operato-

row na Raffels Maszynie, stała pro
___________L______-- ddobra raplata. Hastern Corrugat-

POWAŻNE sumy f40 wypory» ed Contalner Co, 203 - 37th Street,
czenia, drugie i (&ca.ńinorei, wypo: Drooklym. (Hm)

na budow pre| >--A-
dę,opis- INTELIGENTNT _udate -bez -profesji
L n %. zdolni do interenu mogą w ci

 

ero
Nauczycielka muzyki udziela lekcji

ortepianie.na

J. GODLEWSKA
144 York Bt, Jersey City, N. J.

anie: piętro
 

 

Praca dla Kable!
(Help Wanted Female)

KOBIET
początkujących

do składania lekkich części do ma-
szyn. lekka praca; znakomite warun-
ki; dobre robotnice mogą dobrze za
rablać; nie przyjmujemy robotnie na
parozgodzin lub lezonowych praca

stała przez cały rok
%

z
Zgłoszenia

med ziN09 c 105
rani
P A Fan haw, RemTe (any

Interesy do Sprzedania
(Business Opportunities)

BLEZERN’TA do sprzedania, Zeloszenia
do świata, 568° Manhattan9

A do pprzedanie natychmiast
we,

Bu Sia
+38,lenne 135 Avent

Trocki

  
  

 

 
BUCZERNIA i grosernia w dobrej dzial:

si rzedam tanio z
Zgtonit ato do
to., A. .

WTKe t **
am

BĘCZERNIĄ 1 grośernie, wyrobiony ln:
teres do morzedania tanio z powody

toters (alez rent 406 Wid "ę
Pennaylvanta. Ave., W 3

020
copyTp® Land frog. na może Lo

ndo www

  

 
 

n' wyjąadu/ spólnika. do kra-
YH%nd As «„ Astoria, Long

DEF‘OREST RADIO CORP. 16nd (neulnln stacja)

"Central Ave. & Franklin St. |cues ”EW,”?k'x”pr„w
Jersey City, N. J. (100) |od Zaw. WW SIRTP i

Canby g z, Tas Hum.
RIBBONERS Won si "Breéapdine. ("

»
doświadczonych na filcowe

" pantofle :

REPUBLIC FELT SHOE 00.
899 Kent Ave.,. Brooklyn

blisko Myrtle Ave.
26 

PRĄSOWACZY

 

na, dzie hist sukienki
mln-|kim) progktyne: meją

ierw szeństw

 

m. r nans
33. Steserole Street,4%. con

  

~ Vacuum Tube Operatorek

|monters, tubulators,
acalers, basing 1 soldering operatorek
na vacuumtubes i Incandescent lampy

 

Dobra: saplate-Staie. prace.

De Forest Radio Corporation

Franklin St. & Central Ave.
JERSEY CITY, X. a

 

 

DZIEWCZĄT (20)

do zanurzania, cukierków w Kusioiędzie
326 do 130 tygodniowo w Nrooklynie
ALBERT SARALTY AGENCY

    

DZIECIĘCY rower na tyrekotach 'Tile Toke Ta pa a
das, -Cleaber, 126 ur.

  

  

  
 

   

 

Interesy do Sprzedania*
(Busiiess Opportunties)

  

Realności do Sprzedania '
(Real Estate for Sale)

~ROBOTNICY
Jedyna sposobność: w zyciu, din

childs male
  * (m m murowany po 5 pokoi 1 kaCons $8500; rent 3219,

3000. worn, $20,
nan Bakfrt kay York i«

 

o FAM. DREWNIANY PO 4 PO.
kOJE DLA RODZINY, RENTU

-CENA 60:
Towki OKOŁO $4,000. WIA.
powość, GAWLIASKI & C0,
231 DRIGGS AVE,, BROOKLYN,
N. v.

 

«„uu—ERSAx, Dollkatemeń 1. owoce
jiepzej byznerowe). sekcji: Bosta

Soll ial rarem 1" iroletronnm |31
lwi-u.. m dresniamim dome
po in, Alepsronta. wang   1 Oco oi Naka roca
miej: roki duze obce, sprzedam bardzd

 

lapie, -To informacje 28)
wid nig dn Scientific Re Corporations
6s Fourth Ave... Broki a

POLSKIE Columbia Rekordy do
wuja je się na :0 dee,

shoe t dites "ast i Toad gt mugen
fina Sh ase « £

wan

 

; i
110 Wast 3ith Street, New York CIE

ftom 300, napreecisMacy

wel,
foud, (400.

1 fam. 1 busenient drewniany, po 7pokel
1 ac Trome."Cene haw w

 

 
a FAM. DREWNIANY, 16 POKOI,
KĄPIELNIE, RENT $1,440. CE-
NA 89,900, GoTowii $3,000.
wIADOMOŚC, GAWLIASKI &
co. 231 DRIGGS AVE, BROOK-
LYN, N. Y -

   

 

* gioo
sso airstecznt®

POSIĄDAJCIE WŁASNY
Trzy sypialnie, kuo

maz,Woda siekiryczność. "mum
ementowe

THE OROS SYNDICATE Inc.
110 West 34th Street, New York

Child's Building, Boom,«W
(Naprzeciw Macys m

 
 

  

   

  MA tylko
»łodujw,, niema domu

Middle
tanie za

idle kora

dobra. ziemia:
dobrej.
Warunki. Tekice
Morches, this reland.

 rw
a

 

  

 

  

 

 
  

 

¢ z się na, Deren
tall ' mwmw” Narodzenia, 1 gotówki | 12 to

fii dpi: je no z %
Narodzenie 98 sirzymacie

n1 dolicateren ao a somes budowenice Vo dalize: infor
mony shew mie LEC e (

Zgłoszenia: "C KW Kok1.1 k it Hire) (geLifts) #

oyiet "eti| (,,
Brttmmont """lidn nso kon33mmmdres

dom 2 eaidep Hum, rent
noś i z powodu rów, cena: dao kie" warte: na
{mu-(u ymm... n doka wo: mortgage. "Roelhlein Bros. 130 ure

ngo kupen, tenle. Ave, Brooklsn
Greenpoint (iooTn Prandiof" 

  

 

   

cao 1 Dellkatemen do «o
nino hanbatoy : zaw.w

i? Gakdaod 5 point Can
EERNIA®T dolkateren do

z Tylu: lease na 3 lata

 

m >
10 st Jervey City, N.

\ ( im

GROSERNIA i Candy Store do sprze-
. dania z dwoma pokojami, olsko-
ruska dzielnica, dobry interes, z po-
wodu nagłego wyjazdu do innego mia-
sta, spłóźAń tako" prędkiemkup
cowl. Zgłoszenia do John Boczon, 41
Dey St., Jersey City, N. I. -(120)

GROSERNTA 1 buczenie m
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Czula się mizernie. Pani Aug. Grl.

howska, z Edgar, Wis., pisze
szłego roku bardzo cierpałam na do-
legliwości _zołądkowe, nerwowość |
bóle głowy. Przez pewien czas leża»
łam w łóżku. Czołam się tak mizer
nie, że życzyłam sobie śmierci. Wie:
dy dowiedziałam się o Dr. Piotra Go-
moro 1 postsłam po nie. Po pierw.
szej butelce poczułamzraczną ulęg.
więc nadal używałam to lekarstwo
Obecnie nie czuję nawet Aladd me-
xo cierpienia. Mogę spać dobrze .1

  "Ze

 

„mam wyborny npetyt".- To stare,
przez czas wyptóbóWanie -lekarstwo
ziołowe mia rozwalniujący skutek na
organy trawienia, systefi nerwowy
krążenie krwi. Nigdy ono nie za-

wodzi w przyniesteniu ulgt. Jest
ono sprzedawane wprost, nie przez
aptekarzy. Piszele do Dr. Peter Fabr-
ney & Sons Co, 2501 Washington
Bivd., Chicago, II,
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RESTAURAGJA | 15 umeblowanych
poci, w najlepszej sekcji byzness- .

wej, ZNAKOMITY INTERES przy
noszący z górą 68,000 rocznie czyste
go dochodu z powodu stabogei bardzo
tanio do sprzedania; rent bardzo ni-
ski. Zgłoszenia przyjmujezd. Kukol,
406 St, New York, (106)
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NOWY DOM
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Część gotówką, reszta jak renta
Cztery mało pokoje, szkoły, kościały,
sklepy. Od Jamafca Stacji brać bas
do Park, później 1#ć, trzy
blold, albo Lefferts: Avento' elevated
do Rockaway Blvd. staf! 1 bus 'do
1466) ulicy: dom pól bloku od rogu.
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Za $100 lub więcej na zadatek

każdego. Kto chce wykorzystać

 

 

siadać własny nowy dom i 3 lot
rzyn i chowania drobiu, Na miejscu jest szkoła, tramwaj, skle:
py, fabryki i nowa krawiecka szapa, do której potrzeba około
100 krawców, mężczyzn i kobiet: dla stałej pracy. Ok
nadzwyczaj ładna, powietrze zdrowe, przejazd 5 centówdo kil.
ku set rozmaitych fabrśk w których roboty poddostatkiem dla

gia $100 Na Początek.
i po $20 mxeslgczme możecie po.

lub więcej na ogród dla ja.

  a ta jest

tą.ofertę, musi zaraz osobiście,

 

„lub Kstownie udać się po miormnqe i wolny tykxet na prze-
jazd do:
LINCOLN COMPANY, 206mmm 11m; w 'New York.

 


